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BUVĘS SOVIETŲ ŠNIPAS LIUDIJO 
TEISME PRIEŠ PLK. RUDOLF ABEL
“Mark” buvo špionažo organizacijos vadas
BROOKLYNAS, N. Y. — Prasidėjusioj špionažo byloj prieš 

Sovietų slaptosios policijos pulkininką Rudolf Abel, 54 metų, 
buvęs jo bendradarbis, taipgi Sovietų pulkininkas Reino Hay- 
hanen, liudijo, kad Abel, vadintas Marko vardu, buvo šios špionažo 
organizacijos vadas Amerikoj.

Reino Hayhanen, 37 metų, 
suomių kilmės, apie save pasa
kojo, kad jis perėjo į Sovietų 
špionažo tartiybą 1939 metais, 
prieš prasidedant karui tarp Šuo 
mijos ir Sovietų Sąjungos. 1952 
metais jis įkeliavo svetimų pa
su ir pavarde Maki į Ameriką, 
pasiųstas ’špionažo uždaviniams 
•su įsakymu prisistatyti Mau
kui, pulkininkui Abeliui.
Buvo šviesus, dabar tamsus

MBG (vėliau KGB) pulkinin
kas Hayhanen buvo apkaltintas 
kartu su Abelių kaip vienas iš 
jo bendradarbių - konspiratorių. 
Kadangi jis atsimetė nuo Sovie
tų ir špionažo organizacijos mė
nesį prieš suimant Abelį ir su
tiko liudyti teisme prieš savo 
buvusį viršininką, JAV vyriau
sybė (teisingumo d-tas) užtik
rino, kad jis nebus teisiamas už 
špionažo darbą, dirbtą Amerikoj 
5 metus.

Buvo žinoma, kad Hayhanen 
yra šviesiapaukis, bet teisme 
pasirodė tamsiais plaukais ir 
ūsais ir tamsių rėmų akiniais. 
Pabėgęs nuo savo šnipų gaujos, 
jis gyveno Amerikoj nežinomoj 
vietoj ir slėpėsi nuo Sovietų ag
entų, kad jo nenužudytų. JAV 
suteikė jam tinkamą apsaugą, 
nes jį nužudžius, prokuroras ne
tektų svarbiausio liudjninko, tu
rinčio patvirtinti pik. Abelio nu
sikaltimus.

Abelio advokatas James Do
novan patarė neklausyti, ką sa
ko Hayhanen, nes jis esąs pro
fesinis melagis, išėjęs šį “mok
slą” Sovietų špionažo mokyklo
se. Prokuroras lygiai tą patį, ga
lėjo pasakyti ir apie jo kliehtą, 
pik. Abelį. Jo melagystės, tvir
tinimas, kad jis nusikalto tiktai 
nelegaliu įkeliavimu į Ameriką, 
yra juo labiau nepatikimas.
Abelis šnipinėjo 9 metus

Pulk. Rudolf Abel atvyko į 
Ameriką šnipinėti per Kanadą 
1948 m. Jis Brooklyne įrengė fo
tografijos studiją, vaidino ne
turtingą bohemišką rusų daili
ninką ir šitaip jam sekėsi ap
gaudinėti pažįstamus ir valdžią 
ištisus 9 metus.

Liudininko žinios apie save
Klausinėjant prokurorui Wil

liam Tompkins, Hayhanen pa
sakojo, kad jis pasirinko Maki 
pavardę dėl to, kadangi tokio 
vardo šeima 1927 m. išvažiavo 
iš Idaho į Rusiją. Už 'šnipinėji
mą jam paskyrė $400 mėnesinės 
algos ir $100 išlaidoms padengti. 
Už kiekvieną svarbesnę pasiųs
tą žinią buvo pažadėta $5,000 
premija.

Maskvoj jam nurodė net tas 
vietas New Yorke, trejetą par
kų, kur jis turėjo susitikti ki
tus agentus žinioms perduoti ir 
nurodymams gauti. Jis pasako
jo, kad “minkštus” mikrofilmus 
su slaptomis žiniomis jis dėjo į 
sagas, metalinius pinigus, kiše
nines baterijas ir pieštukus. To
kių daiktų buvo rasta ir Abelio 
kambary viešbuty bei jo foto- 
studijoj.

Kartais jis naudodavo ir ma
gnetinius indelius, kuriuos leng
vai prikabindavo sutartoj vietoj 

gatvėj ar parke prie metalinio 
stulpo.
Išsiuntė nemaža paslapčių

Iš pirmojo apklausinėjimo ne
paaiškėjo, kokias žinias Hayha
nen ar Abelis sugebėjo išgauti 
ir pasiųsti į Sovietų Sąjungą, 
žinios buvo iš karinės techno
logijos ir atominės srities.

Jis minėjo ir suomių jūrinin
ką vardu Asko, kuris perimdavo 
išgautas slaptas Amerikos ka
rines žinias. Hayhanen slapy- 
Vardė buvo Vik. Jis nupasakojo, 
kad jam kartą išmokėjo $3,000, 
po $20, matyt, už labai svarbią 
žinią.

Kaltinamasis Abelis visą lai
ką užsirašinėjo Hayhanen pa
rodymus, į kuriuos jis vėliau 
atsakys, pasitaręs su savo advo
katu Donovan, paskirtu federa
linio teišėjo. Abel atvyko į Ame
riką pasivadinęs Goldfus vardu. 
Tokiu vardu New Yorke 1902 m. 
mirė 2 mėnesių vaikas, gimęs 
Amerikoj. Jo gimimo metrikas 
nuostabiu būdu atsidūrė Sovietų 
rankose ir Abelio kišenėje.

1955 metais pik. Abelis išskri
do per Paryžių į, Maskvą, ten at
liko savo uždavinius, kaip šnipų 
vadas Amerikoj, ir grįžo be jo
kių kliūčių į New Yorką su nau
jomis instrukcijomis savo agen
tams.

R. Vokietijoj tardo 
žmones, turinčius 
virš 300 markią

Komunistų valdžia elgiasi 
su gyventojais kaip plėšikai

BERLYNAS. — Kai Rytinės 
Vokietijos valdžia sekmadienį 
staiga panaikino senąsias mar
kes, išleido naujas ir iškeitė 
kiekvienam gyventojui po 300 
markių, žmonių apiplėšimas ne
pasibaigė, bet tęsiamas toliau 
dienos šviesoj ir komunistų “įs
tatymų” priedangoj.

Kas turi daugiau kaip 300 
markių namie ar banke, turi sto
ti prieš komunistų tardytojus 
ir paaiškinti, kaip jis tuos pini
gus ($16 vertės) sutaupė. Gy
ventojų tardymas (Rytų Vokie
tijoj yra 18 mil. žmonių) turi 
būti baigtas šeštadienį, žmonių 
pinigai bankuose, taupymo ben
drovėse yra konfiskuoti.

Jei valdžiai patiks piliečio pa
siaiškinimas, iš kur jis uždirbo 
ir sutaupė, jį iškeis konfiskuo
tąsias santaupas į naujas mar
kes. Bet kas turės kiek daugiau, 
bus apšauktas spekuliantu, liau
dies priešu ir tuo prisidengiant 
pinigus atims.

Daugiausiai bus apiplėšti smul 
kieji prekybininkai ir ūkininkai. 
Jie būdavo nuolat kaltinami ne
leistina prekyba, spekuliacija. 
Jų kišenėse yra kiek daugiau 
markių, negu eilinio darbininko. 
Tuo norima suduoti naują smū
gi laisvojo verslo ir iniciatyvos 
likučiams.

100,000 vokiečių jau pabėgo 
šiemet į Vakarų Berlyną. Po 
naujųjų pinigų “reformų”, žmo
nių bėgimas nuo plėšikų dar pa
didės. v

Anglijos karalienė Elizabeth ir princas Philip važiuoja po aplan
kymo Kanados parlamenta Ottawoje. Netrukus jis aplankys Jung
tines Amerikos Valstybes.

IKE APTARĖ SU MOKSLININKAIS
JV RAKETŲ-SATELITŲ PROGRAMĄ'
Del blogos tvarkos nenaudingai išleista šimtai 
milijonų dolerių, sako demokratų sen. Mansfield

WASHINGTON AS, D. C. — Prez. Eisenhoweris antradienį 
posėdžiavo su 14 mokslininkų ir aptarė Amerikos raketų bei sa
telitų programų įgyvendinimą veiklesniu, spartesniu ir pigesniu 
būdu, turint galvoj, kad Sovietai lipa ant kulnų.

Mokslinė konferencija buvusi 
numatyta anksčiau, negu erdvėj 
pasirodė Sovietų satelitas, sput
nik No. 1, paaiškino Baltųjų rū
mų spaudos sekretorius Hager
ty. šio pasitarimo dalyviai pri
klauso mokslininkų patarėjų ta
rybai, priskirtai jprie gynybos 
mobilizacijos įstaigos. Jos pir
mininkas yra Dr. Isador Rabi, 
Kolumbijos universiteto fizikos 
profesorius,. Nobelio premijos 
laureatas.

Mokslininkai, išėję iš konfe
rencijos, tylėjo į korespondentų 
klausimus ir patarė kreiptis į 
Baltuosius rūmus. Bet spaudos 
sekretorius Hagerty atsisakė 
bet ką paaiškinti, kas buvo nu
tarta. Korespondentams ■ buvo 
žinoma, kad vienas iš svarstyti
nų klausimų yra aviacijos pra
šymas — leisti jai iššauti 1,000 
svarų satelitą. Sovietų satelitas 
sveria 128 svarus.
Siūlo raketų centrą

Vadovaujantis demokratų se
natorius Mansfield (Mont) kar
toja, kad JAV turi sudaryti vie
ną raketų centrą ir pašalinti 
nuostolingas ir pavojingas var
žybas tarp aviacijos, armijos ir 
laivyno.

Jis sako, kad aviacija išleido 
$800 mil. prie savo tarpkonti- 
nentmės raketos Navajo (Nava- 
ho) ir po to metė projektą į ša
lį.

Laivynas, senatoriaus tvirti
nimu, išleido $45 ml. prie “Spar
row II” projekto ir $24 mil. prie 
“Triton”, tolimojo skridimo ra
ketų projektų, kol įsitikino, kad 
iš jų nieko neišeis.

$2*00 mil. išleista armijos vi
dutinio tolumo (1,500 mylių ir 
daugiau) raketai. Bet kartu 
prie tokio pat projekto atskirai 
dirba aviacija (Thor raketos), 
kuriai jau išleista $230 mil. Pa
gal šių metų biudžetą, armija 
savo Jupiter projektui dar gali 
išleisti $35 mil. ir aviacija prie 
Thor — $130 mil.

Darbas būtų daug pigesnis ir

efektingesnis, jei būtų sudary
tas vienas raketų planas su vie
nu centru, panašiu į pirmosios 
atominės bombos gaminimo pro
jektą “Manhattan” II pasauli
nio karo pradžioj, sako sen. 
Mansfield.

Vėliausios Žinios
© “Talos” raketos priešo lėk

tuvams naikinti vieši bandymai, 
dalyvaujant ir korespondentam, 
nepavyko. Bet anksčiau laivy
nas pasiekė su ja nuostabiai ge
rų vaisiui Laivynas raketą per
leido armijai.

@ Valstybės sekretorius Dul
ks svarstė su anglų užsienio rei
kalų ministeriu Lloydu Viduri
nių Rytų, raketų-satelitų ir ki
tas didžiąsias problemas.

© New Yorke teismas atme
tė šoferių unijos vado James 
Hoffos prašymą atidėti neribo
tam laikui jo bylą už klaidingą 
priesaiką ir mikrofonų įrengi
mus šoferių linijos būstinėj De
troite klausytis slapta kitų pasi
kalbėjimų. Hoffa prie kaltini
mų neprisipažino.

@JT Palestinos paliaubų prie
žiūros komisijos pirmininkas 
JAV pik. Byron Leary išskubėjo 
į Izraelio-Sirijos pasienį, gavus 
žinią, kad Egiptas ten siunčia 
savo kareivius, iškeldintus Siri
jos uoste.

@ Turia ir kitos upės Ispani
joj dėl didelių liūčių apsėmė pla
čius plotus. Potvyniuose pris
kaito jau 33 žuvusių žmohių.

@ Nikita Chruščev pasiuntė 
Anglijos, Olandijos ir kitų Va
karų Europos socialistų partijų 
vadams laiškus su įspėjimu, kad 
pasaulinė padėtis yra labai įtem
pta ir kad jie turėtų paveikti 
savo vyriausybes, kad jos būtų 
draugiškesnės su Sovietais. An
glų socialistų partijos vadas 
Hugh Gaitskell atsakė, kad tin
kamiausia vieta svarstyti pa
vojus pasaulio taikai yra .Jung
tinės Tautos.

IŠ VISO PASAULIO
Tito pripažino R. Vokietiją

BELGRADAS, Jugoslavija.— 
Jugoslavija antradienį pripažino 
komunistinę valdžią Rytų Vokie
tijoj, kas yra visiškai supranta- 
na, nes ir Jugoslavija valdoma 
tokių pat “draugų”. Vakarų Vo
kietija grasina nutraukti diplo- 

latinius santykius su Jugosla
vija ir bet kuria kita valstybe, 
kuri pripažins Rytinę Vokietiją 
kaip nepriklausomą Valstybę.
JT sumažino JAV mokestį

NEW YORKAS. — Jungtinių 
Tautų .susirinkime nutarta pa
tenkinti Amerikos prašymą — 
sumažinti nario mokestį, kadan
gi dabar JT turi daugiau narių. 
Amerika ligi šiol padengė 33% 
JT išlaidų, o ateity padengs 
30%.

■ *

Socialdemokratų planas praėjo
STOCKHOLMAS, Švedija. — 

Amerikos korespondentų pra
nešimas, perduotas ir 'šiame laik
rašty, apie švedų referendumą 
dėl pensijų programos, nebuvo 
tikslus. Naujai pranešama, kad 
socialdemokratų planas, nors ir 
negavo balsų daugumos, bet turi 
būti priimtas, kadangi jis gavo 
daugiau balsų. Konservatorių- 
liberalų planas gavo 34.6% bal
sų, ūkininkų sąjungos 15.2%, 
o socialdemokratų — 46.4% (3.- 
8% balsų buvo neteisėtų). So
cialdemokratai pasiūlė priver
stinį pensijų - projektą, mokėti 
pensijas žmonėms nuo 67 metų 
ir 65%. vidurkio uždarbio.

Apie pusę pasaulio 
gyventojų beraščiai

Arabų, Azijos tautos, kurios 
garsiai rėkia, nemoka skaityti

NEW YORKAS. — JT švieti
mo, mokslo ir kultūros organi
zacijos (UNESCO) gen. direkto
rius Dr. Luther Evans paduoda 
skaičius, rodančius, kad pasauly 
apie pusę žmonių nemoka nei 
skaityti, nei rašyti.

JT suvestoj statistikoj pažy
mėta, kad pasauly esama 700 
mik beraščių, neskaitant vaikų 
iki 15 metų amžiaus. Esą ir to
kių reiškinių, kad žmonių prie
augliui sparčiai augant, beraščių 
kai kur dar padidėjo.

Azijos šalyse, kaip Afganista
ne, Saudi Arabijoj, Jemene iš 
100 žmonių tik 1, bet nedaugiau 
kaip 5, moka skaityti ir rašyti. 
Tokioj Indijoj, kuri vaidina 
svarbiausią vaidmenį Afro-Azi- 
jofe pasauly, skaitančiųjų ir ra
šančiųjų tėra tik 15%.

1-2% beraščių- normalu
UNESCO statistika rodo, kad 

visiškai atsikratyti beraščių ne
gali ir pačios kultūringiausios 
šalys. Tai dėl silpnapročių ir ki
tų defektingų gyventojų. 1-2% 
beraščių yra Vakarų ir šiaurės 
Europoj.,

Sovietų Sąjungoj beraščių yra 
daugiau negu normalu — 5%, 
iki 10 mil. gyventojų. Amerikoj 
apie 2.5% arba 4 mil. ‘

Kitose šalyse yra tiek pro
centų beraščių: Bulgarijoj 24, 
Graikijoj 26%, Portugalijoj 44, 
Rumunijoj 23, Ispanijoj 17.

Brazilijoje nuo 1900 m. iki 
1950 m. beraščių nukrito iki 
51%. Bet žiūrint gyventojų 
prieauglio padaugėjimą., 
joj bmMžiu atsirado 15 mil. viep
toj buvusių 6.4 mik

NASSER VEDA NERVŲ KARĄ NETIK 
PRIEŠ TURKUS, BET IR IZRAELITUS
JORDANIJA BIJO, KAD BROLIAI ARABAI NEATEITŲ 
NEPRAŠOMI GELBĖTI NUO “ZIONSTŲ, IMPERIALISTU”

DAMASKAS, Sirija. — Damasko radijas pranešė, kad Egipto 
kariuomenė, iškeldinta jos uoste Latakijoj, buvo pasiųsta su
stiprinti Sirijos pasienį su Izraeliu.

Neil McElroy pirmas 
įspūdis žurnalistams 

buvo gana blogas
Muilo karalius mano, kad jis 
nupirko laikraščius skelbimais

NEW YORKAS.—Daily News 
gana blogai atsiliepė apie naujo
jo gynybos sekretoriaus . Neil 
McElroy pirmąjį pasikalbėjimą 
su spaudos korespondentais.

McElroy ligi šiol buvo muilo 
kompanijos Procter & Gamble 
prezidentas. Jis ir toliau pasi
liko bevaldąs šimtatūkstantines 
akcijas šios kompanijos, kuri 
savo produktus, muilą, parduo
da kariuomenei ne vagonais, bet 
traukiniais ir laivais.

Procter & Gamble kompanija 
yra tarp trijų Amerikos pramo
nės milžinų, daugiausia išlei
džiančių pinigų savo produktų 
reklamai laikraščiuose.

Minėto New Yorko laikraščio 
korespondentas rašo, kad taip ir 
buvo jaučiama iš kiekvieno Mc
Elroy žodžio, jog laikraščių ko
respondentai turi žinoti laikraš
čių leidėjų palankumą ir dėkin
gumą muilo karaliui už milijo
ninę reklamą spaudoje.

Korespondentai susitiko su 
McElroy, kai jis išėjo iš pasita
rimo su prezidentu. Žinoma, kad 
jiedu tarėsi tokiais klausimais, 
nuo kurių pareina Amerikos 
saugumas — priemonės prieš 
Sovietų raketas, satelitus ir pan.

Bet kai korespondentai papra
šė ką nors apie tai pasakyti, jis 
demonstratyviai žengė į auto
mobilį ir užtrenkiant prieš jų 
nosis duris, pakartojo, kad jis 
jau viską pasakė. O pasakė tik 
tiek, kad jis įėjęs į komandą, 
kurios kapitonu, esąs preziden
tas ir t. t.

Daily News korespondentas 
sako, kad šiame “muilo operos 
debiute buvo girdėtis daug rūgš
čių gaidų”. Jis pataria nauja
jam gynybos sekretoriui paimti 
iš savo muilo kompanijos vieną 
kitą geresnį propagandistą, ku
ris pamokytų muilo karalių, 
kaip elgtis'su spauda, pasidarius 
gynybos sekretorium.

\__ _ __ ________

Kaltina 16 marinų 
žiauriu elgesiu 

laivyno kalėjime
Jie tik palaikę drausmę

SASEBO, Japonija. — Ka
riuomenės teismas pradėjo svar
styti bylą prieš 16 marinų (jūrų 
šaulių), kaltinamų, kad jie la
bai žiauriai elgėsi su kareiviais, 
įkištais į kalėjimą laive.

Kaltinamieji marinai yra ka
lėjimo sargai, tarp jų keli pus
karininkiai (seržantai).

Karinio teismo tardytojas tarp 
kaltinimų išvardijo tokius da
lykus, kaip kalinių puolimą dur
tuvais, jų išrengimą, deginimą 
cigaretėmis, net papylus po ko
jų alyvos; vertimą praustis iš
einamojo j vietoj, pieštuko kiši
mą į nosį, grasinimą nušauti, 
įrėmus į kaktą revolverį; muši-

Pirmadienį sirai skelbė, kad 
Egipto kareiviai buvo gabenami 
prie turkų sienos. Gi tų karei
vių iškeldinta Latakijoj tik vie
nas batalionas, apie 1,500 vyrų. 
Tačiau to pakanka, kad Nasseris 
galėtų vesti nervų karą prieš 
abu minėtus Vakarams draugiš
kus kraštus, kadangi jo užpaka
ly stovi Chruščevas, teikiąs gin
klus Egiptui ir Sirijai ir grasi
nąs pulti Turkiją, jei į Viduri
nių Rytų konfliktą įsiveltų Ame 
rika.

ib 
Nasseriui būtų riesta

Jei kiltų ginkluotas konflik- 
Las tarp Egipto-Sirijos su Tur
kija arba Izraeliu, nedalyvau
jant nei Amerikai,* nei Sovietam, 
Nasserio1 jėgos būtų išstaškytos 
per kelias dienas. Nežiūrint fak
to, įrodyto pereitą rudenį, kai 
izraelitai 100 valandų kare už
ėmė visą Sinijaus pusiasalį, su
naikino Egipto 2 divizijas, paė
mė į nelaisvę 5,000 jų kareivių 
ir ginklų už $50 mil., Nasseris 
bando apsupti Izraelį ir iš Siri
jos- pusės, tartum tos “žirklės” 
turėtų jėgos sutruškinti iki dan
tų ginkluotą ir kuo moderniš
kiausiai apmokytą Izraelio armi
ją.
Jordanijai darosi nejauku

Permetinėjant Egiptui savo 
“pajėgas’’, Turkija ir Izraelis, 
žinoma, seka tuos žygius su di
deliu atsargumu. Ret abi ša
lys neabejoja savo pajėgumu su- 
aaikinti jungtines egiptiečių-si- 
ru jėgas.

Daug nesaugiau pasijuto Jor
danija. Pereitą pavasarį Egip
tas, padedant savo draugams Si
rijoje, ir patraukus į savo #usę 
būrį aukštų Jordanijos karinin
kų (jų tarpe armijos štabo vir
šininką), .sudarė sąmfokslą pa
varyti arbti nužudyti karalių 
Husseiną ir įjungti jėga Jorda
niją į Egipto-Sirijos “federaci
ja”- '

Planai nepasisekė, bet tai ne- • ♦ 
reiškia, kad Egiptas ir Sirija 
nuo jų atsisakė. Nasseris buvo 
jau tiek laimėjęs, kad Jordanija 
kaip ir Sirija sutiko pavesti sa
vo kariuomenę bendrai vadovy
bei su Egipto karo ministeriu ir 
armijos vadu gen. Amir prieša
ky.

Jordanijos karalius išsigando 
savo brolių arabų. Jis paprašė 
ir gavo iš Amerikos ginklų už 
$20 mil. Bet susilaukė dar di
desnė^ egiptiečių ir sirų neapy
kantos, kaip “arabų vienybės” 
laužvtojo. >

mą, spardymą.
Vieną kareivį kalinį jie pri

vertė ropoti ir loti kaip šuniui. 
Jie liepė kad “šuo” įkastų į koją 
vienam seržantui, kuris to ir 
laukė, pasiruošęs tinkamai at
sakyti. Kareivis ropojęs, lojęs, 
bet nekandęs. Tačiau seržantas 
jį vis tiek apspardė.

Kaltinamieji teisinasi, kad tai 
buvo reikalinga palaikyti draus
mę tarp suimtų ir nuteistų ka
reivių, pačio blogiausio elemen
to, japonių užpuldinėtoj ų, mu
šeikų, /triukšmadarių, išėjus į 
miestą.



Waterbury, Čonn Beverly Shores, Ind
Waterbury skautų tradicinis 
kaukių vakaras A

Waterburio skautaLes, tėvų 
bei globėjų komiteto padedami, 
lapkričio mėn. 30 d. šv. Juozapo 
parapijos salėje rengia savo tra
dicinį kaukių vakarą.

Į šį parengimą iš Naujosios 
Anglijos vietovių suvažiuoja iki 
500 lietuviško jaunimo. Tikima
si, kad ir šiemet parengimu su
sidomėjimas bus didelis ir ypač 
daug jaunimo atvyks į parengi
mą su įdomiomis kaukėmis. 
Trim geriausiom kaukėm skiria
mos gražios ir vertingos dova
nos.

Kitos kaimyninės vietovės tą 
dieną prašomos parengimų ne
ruošti, kad jaunimas turėtų pro
gos dalyvauti didesniame — tra
diciniame jaunimo pasilinksmi
nime. C. B

Pakils kainos 
už elektrą?

Illinois, komercijos komisija 
svarstys Commonwealth Edison 
kompanijos reikalavimą pakelti 
71/2% elektros kainą, kas palies
tų Chicagą ir 320 kitų vietų 
šiaurinėje Illinois. Kompanijai 
jau buvo pakeltos kainos pus- 
septinto nuošimčio 1954 metais. 
Tai yra antras kompanijos rei
kalavimas pastaraisiais metais.

IŠMOKINAME ANGLIŠKAI 
skaityti, rašyti, ir kalbėti. 

Pamokos dienomis ir vakarais.

LIETUVIŲ MOKYKLA 
816 W. 33rd Place — Chicago, III.

LIETUVIŲ STATYBOS 
BENDROVĖ

Lietuvių Piliečių Klubas
Beverly Shores — tai vieta, 

kur vasarą nemažas skaičius 
Chicagos lietuvių (tiesa, vienas 
kitas ir iš toliau atvažiuoja) pra
leidžia atostogas. Tada čia, kaip 
sakoma, gyvenimas virte verda. 
Visi vasarnamiai yra sausakim
šai prisigrūdę. Bet kai ruduo 
priartėja, tai į Beverly Shores 
tik retas svečias teužklysta. Va
sarnamiai ištuštėja. Ne tik ne
bėra vasarotojų, bet ir kai kurie 
vasarnamių savininkai išvažiuo
ja.

Prieš kelis metus Beverly 
Shores pastovieji ir nepastovieji 
gyventojai suorganizavo Lietu
vių Piliečių Klubą, kuris jau tu
ri pusėtiną skaičių narių. Ka
dangi, kaip jau minėjau, kai ku
rie gyventojai rudenį apleidžia 
Beverly Shores, tai spalio 5 d. 
klubas atlaikė paskutinį šiais 
metais susirinkimą, kuriame bu
vo aptarta eilė visokių reikalų. 
Klubas nutarė spalio 19 d. Lake
side viloje (Meldažio salėje) su
rengti atsisveikinimo banketą. 
Pradžia 5:30 vai. po pietų.

Klubiečiai atsisveikins, išva
žinės ( o kai kurie pasiliks ir 
Beverly Shores gyventi) ir tik 
kitą pavasarį vėl suvažiuos bei 
pradės ruoštis vasaros sezonui.

Banketo rengimo komisija iš 
anksto prašo užsisakyti vietas 
bankete.

Beje, klubas išrinko du dele
gatus į Amerikos Lietuvių Ta
rybos konferenciją, kuri lapkri
čio 17 d. įvyks Chicagoje. Dele
gatais išrinkti B. Jakaitis ir C. 
Kriščiūnas. Klubas taip pat pa
skyrė 10 dolerių auką Lietuvos 
vadavimo reikalams.

Pietų Amerikos lietuviuose 
viešpatauja vienybė

— pareiškė Viiko pirmininkas Dr. Antanas Trimakas. — 
Jis lankėsi Pietų Amerikoj, skraidydamas padarė 12,000 
mylių kelionę. Įsteigė Tautos Fondo atstovybes. Susitiko 

su valdžios žmonėmis. Didžioji spauda rodė 
didelį susidomėjimą.
Vladas Barčiauskas

NEW YOĖKAS. — Vliko pir- šaukimą, kad brazilai aukotų 
mininkas Dr. Antanas Trimakas drabužius ir kitus daiktus lietu- 

Pietų viams pavergtoje Lietuvoje ir

Korespondentas C. K.
Builders, General Contractors

Atlieka planavimo ir statybos dar
bus gydytojų ofisų, gyvenamųjų 

ir viešųjų pastatų.
Namų įkainavimas ir įvairūs 

patarimai nemokamai.

JONAS. STANKUS
Tel.: PRospect 8-2013 

bet kuriuo laiku.
6800 SO. CAMPBELL AVĖ.

Chicago 29, Illinois
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RUDENINIS IŠPARDAVIMAS

Taip pat didelis pasirin
kimas naujausių ir moder
niškiausių rakandų, TV ir 
radijo aparatų, veidrodžių, 
lovų ir kita.

Patys geriausieji SIEGLER, 
MOORE ir kitų firmų pe
čiai, šildomi aliejumi ir 
gazu.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, sav.

2310 W. Roosevelt Road Tel. SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.
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INSURED
Liet ii v su 1 a u py mo ir Skolinimo 

Bendrovių Lygos Nariai 
kuriose kiekvieno sankaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 

o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehiR 8-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

Z YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS’
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
SI'. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49tH COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN. ,
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

grįžo iš ilgos kelionės 
Amerikoje, lankydamas lietuvių 
kolonijas, kur buvo sušaukti su
sirinkimai, suruošti priėmimai.

Dr. A. Trimakas į tolimą ke
lionę išskrido rugsėjo 14 d. ir 
grįžo spalio 4 d. Skrido 12,000 
mylių. Kaip jūsų koresponden
tui Dr. Trimakas pareiškė, ke
lionės tikslas buvo aplankyti lie
tuvius Pietų Amerikoje, kontak
tuoti spaudą ir aplankyti val
džios žmones. Kelionė, pasak 
Vliko pirmininko, pavyko pui
kiausiai. Visose kolonijose lie
tuviai rodė didelį vaišingumą ir 
susidomėjimą Lietuvos laisvi
nimo reikalais ir Vliko veikla.

Skrisdamas į Rio de Jeneiro 
(pirmąją sustojimo vietą), Vli
ko pirmininkas keliavo su Cent
ro Europos Krikščionių Demo
kratų Unijos generaliniu sekre
torium lenku Conrad Sieniewicz. 
Pokalbyje lenkas pareiškė,t kad 
suvažiavimuose lenkai turi tu
rėti daugiau atstovų, gausesnes 
delegacijas, negu mažesnė tąuta, 
kaip lietuviai. Dr. Trimakas į 
tai atsakė, kad tai būtų nedemo
kratiška ir nekrikščioniška, lie
tuviai tokiuose kongresuose ne
dalyvautų. Mat, abu vyko į 
tarptautinį krikščionių demokra
tų antrąjį kongresą. Išlipus iš 
orlaivio, lietuvį pasitiko du pil
ni automobiliai lietuvių, o len
kas buvo vienas, — vienas nu
vyko ir į viešbutį.

Čia, Rio de Jeneiro, tą pačią 
dieną Vliko pirlnininkas Bend
ruomenės susirinkime padarė 
pranešimą Lietuvos laisvinimo 
ir Vliko veikloj reikalais. Po 
pranešimo vyko gyvas pasikal
bėjimas, kuris lietė paskirų gru
pių ir Vliko santykius su dip
lomatais. čia sudaryta Tautos 
Fondo atstovybė, kuriai pirmi
ninkaus stambus medžio pramo
nininkas Pranas Ziezis.

Šio — Rio de Jeneiro miėšto 
stambieji laikraščiai susidomėjo 
Vliko pirmininko atvykimu ir 
padarė platų pasikalbėjimą, ku
rį spausdino ryškioje laikraščio 
vietoję, pirmuose puslapiuose. 
Vienas laikraštis net įdėjo atsi-

The Picture Of Health
By Robert A. Arens, M.D. 

HAZARD OR HELP?

A lot of discussion has been 
going on among many persons 
lately about “fall-out” from 
atomic testing, radiation hazard 
and medical x-rays. It’s not sur
prising sometimes we get con
fused about exactly what we’re 
discussing.

People are concerned about pos
sible injury,, for one thing, to 
future generations from this ra
diation exposure. However, this 
justifiable concern should not be 
allowed to interfere with good 
medical care. Crucial to that good 
care is the sensible use of medical 
x-rays by competent radiologists, 
the physicians who specialize in 
x-rays, radium and other radio
active substances in diagnosis and 
treatment of disease.

All of this is brought out in ' 
some reassuring remarks made 
on the question of radiation expo
sure during a recent broadcast 
over the “Northwestern University 
Reviewing Stand,” on the Mutual 
Broadcasting Company network. 
It’s a discussion program, and 
here’s what the discussion cen
tered on, as well as who made the 
remarks:

Dr. Wendell G. Scott, professor 
of clinical radiology, Washington 
University of St. Louis, School of 
Medicine: “... radiation in excess 
is a hazard. However, there are 
instruments we use to measure the 
quantity of radiation that is given 
to a patient or is being scattered 
about in an area, so that we can 
put in the necessary protective bar
riers and reduce the exposure to 
a very safe level.”

Dr. William Moss, director, de
partment of radiation therapy, 
Veterans Administration Research 
Hospital, Chicago, Ill.: . • I 
think we can consider the genetic 
aspect of this by saying there are 
effects of radiation that can be 
passed on from one generation to 
another. These we should be con
cerned about, but at the levels 
with which we work now in medi- į 
cine and industry, I don’t believe 
that this is a serious problem."

juos siųstų per Raiiddhąjį Kry
žių Vokietijoje. Tilpūšiame lai
kraščiuose pasikalbėjime palie
stas dabarties Lietuvos gyveni
mas — darbo, žniogaūs teisės; 
religijos, ekonominiai gyvenimo 
klausimai. Laikraščiai dėjo Vli
ko pirmininko paveikslus.

Minėtame susirinkime daly
viai sudėjo kelius tūkstančius 
kruseirų Tautos fondui. Du 
riėiro laikraščiai) , kurie turi sa- 
kšcibriių demokratų konferenėi- 
laikraščiai (didieji Rio de Je- 
vo radijo stotis, pasikalbėjimą 
su Vliko pirmininku net trans
liavo.

Iš čia Vliko pirmininkas nuvy
ko į Sao Paulo, kur, be lankymo
si lietuvių kolonijoje, dar turė
jo dalyvauti Tarptautinėje kla
joję — kongrese. Tame kongre
se priimta plati pavergtų lais
vinimo reikalu rezoliucija, ku
ri plačiai atsispindėjo vietos di
džiojoje spaudoje.

Sao Paulo veikia Lietuvių S- 
ga Brazilijoje. Ji veikia kultū
rinėje ir politinėje srityse. Są
junga: įsteigta jau 1925 metais., 
Jos veikloje žymiai reiškiasi inž. 
Bačelis. Tos sąjungos žinioje 
yra trys mokyklų pastatai, ku
riuos pastatė dar laisvoji Lie
tuva. Patalpos naudojamos su
rinkimams ir kitiems kultūri
niams bei visuomeniniams rei
kalams. Sao Paulo veikia ir ka
talikų bendruomenė, kuri turi 
įsteigusi ir seniai veikiantį cho
rą,. kuriam vadovauja. Feliksas 
Gudauskas. Choras koncertavo 
ir brazilams. Lietuviškos mo
kyklos veikia prie parapijų. Pa
žymėtinas Jonas Kasiliūnas, ku
ris įsteigė mokyklą lietuviams 
atlietuvinti, išmokyti lietuviš
kai tuos jaunuosius, kurie lie
tuviškai užmiršo ar nemokėjo. 
Sao Paulo mieste eina du lietu
viški laikraščiai ir veikia dvi 
radijo programos.

Su visuomene Vliko pirminin
kas, kaip jis jūsų koresponden
tą painformavo, turėjo du su
sitikimui, buvo stiruoštaš 
banketas ir viešas susirinkimas. 
Juose Dr. Antanas Trimakas 
padairė pranešimus, susidarė 
Tautos Fondo atstovybė, kurion 
įeina inž. Bačelis, Dr. Sauriorie- 
nė ir kun. Ragažinskas. Iš Sao 
Paulo Vliko pirmininkas pasuko 
į Montevideo, Uragvajų. Čia jį 
pasitiko Lietuvos atstovas Grau
žinis ir atstovybės sekretorius, 
čia taip pat susitikta, su didžią
ja spaiičia, padarytas interviu ir 
iškelti Lietuvos reikalai. Vliko 
pirmininkas čia susitiko net su 
užsienių ministeriu.
, žinoma:, čiak taip pat susitiko 
su lietuvių visuomene ir ją pa
informavo laisvinimo reikalais'. 
Vliko pirmininkas pastebėjoj 
kad pereitais metais iš Uragva- 
jaus būrelis lietuvių važiavo į 
Lietuvą, bet šiais metais sava
norių jau neatsiranda.

Taip iš miesto į miestą, iš val
stybės į valstybę Vliko pirmi
ninkas keliavo Pietų Amerikoje. 
Pagaliau pasiekė Argentiną ir 
ten užtiko generalinį streiką: ne
veikė nė telegrafas. Tačiau nuo
širdus ir lankstus Argentinos 
Balso redaktorius Konstantas 
Norkus viskuo pasirūpino. Buvo 
susirinkimai, pasikalbėjimai, 
nuomonių pasikeitimai. Paste
bėjo Vliko pirmininkas, kad 
daugiau negu pusė Argentinos 
(Buenos Aires1 lietuvių) bizniuo
se, daugiausia metalo pramonė
je. Daugelis jų gerai įsigyvenę, 
yra' net milijonierių Amerikos 
valiutos skaičiavimu. Buenos 
Aires lietuviai ruošiasi statyti 
didžiulius kultūros namus. Ypa
tingai nori Vliko pirmininkas

pažymėti nuoširdžiu jo kelionės 
rūpinimuosi Kostantą Norkų, 
Burbus, inž. Petraitį, Mačiutą, 
Argentinos Balso leidėjus Ožins- 
kus, tėvus marijonus Dr. Duo
bą ir šimanskį. Pažymėjo Dr. 
Trimakas, kad lietuviai daugiau
sia straigtų pramonėje, jų įmo
nės didžiulės, švarios, puikiai 
įrengtos.

Paskutinis sustojimas 'Pietų 
Amerikoje buvo Bagotoje, Ko
lumbijos respublikoje, čia lie
tuviai tikrai puikiai įsirengę, įsi
kūrę, pavyzdžiui inž. Adolfas 
Tylius yra vyriausias šalies in
žinierius, net žemės ūkio akade
mijos rektorius yra lietuvis, 
naujas ateivis, vadinamasis DP. 
Čia ateiviai lietuviai dirba savo 
srityse, gerai uždirba ir gražiai 
gyvena. Bagotoje Vliko pirmi
ninkas, konsulo Siručio pastan
gomis pasimatė su užsienių vi
ceministru, ministru New Yorke.

Vliko (pirmininkas dar buvo 
sustojęs Lima, Peru, bet ten 
maža, o gal ir visai nėra lietu
vių.

žodžiu, kur Vliko pirmininkas 
buvo, rado lietuvių vieningumą, 
jokio skirtumo tarp partijų Vli
ko atžvilgiu, — visi vienu keliu 
vienodai remia vyriausią tikslą 
Lietuvos laisvinimą. Visur su
darė Tautos Fondo atstovybes 
ir parinko Pavergtų Tautų Sei
mo atstovus. Kelionės pasikal
bėjimai sustiprino bendras pas
tangas kovai už išsilaisvinimą.

Rašant apie
‘Baltaragio Malūną’

“Naujienų” 232 numeryje, pa
straipoje apie Montrealio Lietu
vių Dramos aktorių sudėtį, yra 
įsibrovęs praleidimas (kažkurių 
pavardžių, todėl reikia suminėti 
visas pavardes. “Baltaragio ma
lūno” [pastatyme dalyvauja 
(abėcėlės tvarka): Juozas Aks
tinas, Leonas Barauskas, Vaclo
vas Kerbelis, Bronė Malaiškienė, 
Henrikas Nagys, Birutė Pūkele- 
vičiūtė, Vytautas Sabalys, Ri
čardas Simaniūkštis, V. Vaičiū
naitė ir Kazys Veselka.

J. Kardelis

Yra gėda nemokėti savo kal
bos ir nepažinti savos literatū
ros! Norėdami daugiau šusipa 
žinti su senąja mūsų literatūra, 
rieatidėliodami įsigykite prof. 
Vaclovo Biržiškos “Senųjų Lie
tuviškų Knygų Istoriją”. Kny
gos kaina: kietais viršeliai? 
$3.00, minkštais $2.00.

Užsakymus adresuokite:
NAUJIENOS.

1739 S. Halsted Street 
Chicago 8, Ill.

SUSIRINKIMŲ ir parengimų

žęmaičįų Kultūros Klubo susirin
kimas po vasaros atostogų Įvyks tre
čiadienį, spalio 16 d., Hollywood Inn 
svetainėje, 2417 W. 43 St. Pradžia 
7:30 vai. vak. Nariai prašomi daly
vauti.

Nellie Wilcop, Rast.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams

ROY r. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Ml Talagrama | 
Vitas Pasauli* 

Dalis 
KVIET K ĮNINKĄS 

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 Šo. Halsted St. YArds 7-7308

Gėlės MyHnfitms, Vastuvėmi, 
Banketams, Laidotuvėms* 

Pap uoil mama.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5Š70

kAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS ...u
6812 South Western Avenų® Tel.: GRovehiH 6-2345-6

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

i

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUAN1CA AVĖ. Tel.; YArds 7-1138-1139

i

JONAS TERRES
gyv. 4432 S. Maplewood Ave.
Mirė 1957 m. spalio 14 dieną, 

4:30 vai. po pietų, sulaukęs 63 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvoj, 
Šiaulių apskrity.

Amerikoj išgyveno 43 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Mari

jona, pagal tėvus Jonikaitė, iš 
Plungės parapijos; posūnis. Stan
ley Mack h' jo žmona, švogerka 
Ona Sturma ir jos vyras Alek
sandras ir šeima; giminaičiai: 
Feliksas ir žmona Aniceta Krau- 
jaliai ir jų dukterys Arlene ir 
Eunice ir kiti giminės.

Šeimyna pageidauja nesiųsti 
gėlių.

. Priklausė Chicagos Liet. Su- 
vąlikečių Kl. ir Žemaičių Kult. 
Klubui.

Kūnas pašarvotas Petro Bie
liūno koplyčioje, 4348 S. Cali
fornia Ave.

Ketvirtadieni, spalio 17 dieną, 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Nekalto Prasidėji
mo Pan. Švč. parapijos bažny
čią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Jonas Terres gimi
nės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami .dalyvauti lai-* 
dotūvėse ir suteikti jam pasku- 

' tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą. . Nuliūdę lieka: .

Žmona, Posūnis, Švogerka 
ir Giminės.

Laid, direkt. Petras Bieliūnas. 
Tel.: LAfayette 3-3572.

Į

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA and EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

RE 7-8600-86016845 S. Western Ave.
Gyvenantiems kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

SS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga.

AMBULANCE DIĘNĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tek: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NĄKT1.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEėlėy 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CAJLLFUKNJlA A VE. Phone: LAfayette 3-3572

ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

3354 S. HALSTED STREET

T

Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, III. Phone: OLympic 2-l(K)3 .

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds“ 7-3401

zigmūndTzudyk) žudycki
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

i . •; i1;. .Trr—■ STEPONAS S LAUKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

RIAL JIE ŽINO, KAD NAU“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ RIAI. JIE ŽINO, KAD' NAU- 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ- JIENOS PADUODA TĮŠISIN- 
•KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE-

GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

PIRKITE JAV TAUPYMO E&NUS
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GRAND OPENINGA

HI-FI PARODA
į NEMOKAMAS PARODON ĮĖJIMO KUPONAS ■
| HI-FI Paroda Spalio 17,18 ir 19 dienomis
į (GALIMA DALYVAUTI IR NIEKO NENUSIPIRKUS) "

S Pirmoji dovana — TV setas. • Antroji — Radio su laikrodžiu ■ 
į Trečioji doVana—Nešiojamas radijas. — 10 dovanu įvairių namu rakandu. .

Vardas .....................................................    :_ ... į
Adresas ..._...................         į
Telefono Nr...................... . ........................... ......... _.............    ..

ĮTEIKITE ši KUPONĄ KRAUTUVĖJE. 5

SPALIO 17, 18 IR 19 DIENOMIS NUO 9 VAL RYTO IKI 9 VAL. VAK; DOVANOS KIEKVIENAM ŽMOGUI. Atsiveskit vaikus, tegu jie pasidžiaugia puikia muzika.

FRANK’S TELEVISION RADIO, Inc. X:°cXm“eet
PIRKITE PAS FRANK’S — TIKRAI BŪSITE PATENKINTI! — Kviečia savininkai: PRANAS KERŠIS, PAULIUS ENDZELIS ir JUOZAS BENDORAITIS.

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DA3AR JUOS DAR

PADIDINOME

l/2%
a- 

‘■•'V
TAUFYi'OJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI. 

Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 
VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 West 47th Street LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv. 
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. yak.; antrad. ir 
penkta d. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

Jau laikas užeiti į...
MITIAI.

FEDERAL SAVINGS
ir pradėti planingai ir reguliariai taupyti
• DIDELIUS NUOŠIMČIUS

/; VZSiAFETY 0F 

MOKAME NUO 1905 M.
e SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI

$10,000.00 JAU NUO 1935 M.
NSURED

ė\ UP TO Z3 
^$10,000^^

Mes visados esame pasiruošę Jums patarnauti.

MUTUAL F UL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government 
JOHN J. KAZANAUSKAS, President

Virginia 7-7747

SDI

2202 WEST CERMAK ROAD
CHICAGO 8, ILLINOIS

Los Angeles, Calit“.
Inteligentės moterys veikia

Prieš kiek laiko Los < Angeles 
mieste susiorganizavo vietos lie
tuvių inteligenčių moterų rate
lis. Jo vadovė išrinkta ponia 
Bertulienė. šių metų spalio 
mėn. 5 dieną ponų Bertuliu bute 
moterų ratelis turėjo sueigą.

Per to vakaro sueigą paaiškė
jo, kad moterų tikslas yra labai 
kilnus: padėti varge pakliuvu- 
šiems ir talkininkauti kitoms 
organizacijoms. Jų veikla vis 
kas kartą labiau plečiama ir 
kviečiamos naujos narės. Nors 
tame susirinkime dalyvavo apie 
14 narių su viešniomis, bet po
nios Bertulienės itin gražiai pa
ruošta -paskaita skambėjo lyg 
didžiulėj auditorijoje. “Kalifor
nijos kūrimosi istorija” buvo 
perduota labai vaizdžiai ir išsa
miai. Prelegentė buvo pasiruo
šusi labai tinkamai ir perdavė 
klausytojoms ne skaitymo for
moje, bet pasakojo lyg būtų tai 
pati išgyvenusi.

Po paskaitos buvo renkamos 
aukos šelpimui likusių Vokieti
joje ligonių. Vėliau susirinku
sios buvo maloniai pavaišintos 
ir draugiškai pasišnekučiuota.

Linkėtina, kad moterų rate
lis vis plėstųsi ir augtų narių 
skaičiumi. O. K.

t

of 200 PRIZES <
/ ...

Šie gražūs ir naudingi pryzai yra paskirti ati
duoti visai nemokamai. Tik keli iš 2.00 pryzų 
yra čia parodyti. Jūs laimėsite vie?>ą iš tų pryzų, 
jeigu Jūsų gautas raktas atrakins tą brangeny
bių skrynią, kuri yra išstatyta banke.

Nepamirškite atvykti ir "išmėginti savo lai
mę". Gal tai ir bus Jūsų laimingoji diena:—gal 
Jūsų gautas raktas bus vienas iš daugelio, kuris 
atrakins brangenybių skrynią.

RA VISIEMS...

ATVYKITE - 
PASIIMKITE 
SAU RAKTĄ 

/

VALANDOS Jūsų patogumui: Pirmad. 9 v. ryto 
iki 8 v. v. šeštad. 9 v. ryto iki 1 v. popiet. Antr., 
ketvirtad., penktad. 9 vai. rjHo iki 5 vai. popiet. 
Uždara visą dieną trečiadienį.

new sAvens.\ 
eis snvensK.

r&tone sevessĮ
Šv. Antano Taupymo ir Skolinimo B-vės 

valdyba, direktoriai ir tarnautojai su pasi
gėrėjimu žiūri į tuos 35 veikimo metus, kad 
galėjo aprūpinti apylinkės žmones saugia 
ir pelninga taupymo vieta. Dėka Jūsų nuo
latinio pasitikėjimo mūsų veikimu, mes pa
stoviai plėtėmės galėdami suteikti Jums 
geresnį patarnavimą, ir patogesnes taupymo 
sąlygas kiekvienais metais. Ši 35 metų jubi
liejaus šventė yra noras pareikšti dėkingu
mą visiems mūsų klientams, draugams ir 
kaimynams. Mes nuoširdžiai kviečiame Jus 
atšvęsti drauge su mumis šią mielą šventę.

SATELLITE
DOVANAI — NAUJIEMS 
Taupytojams Pasidėjusiems 
tiktai $10 ar daugiau.

Jūs dargi nei nesvajojote 
apie tokią plunksną su tiek 
naujų patobulinimų. Kiek
vienas atidaręs taupymo są
skaitą su $10 ar daugiau
gaus nemokamai vieną iš šių puikiai rašan
čių įrankių, taip pat gaus ją ir kiekvienas 
taupytojas įdėjęs į turimą sąskaitą tokią 
pat sumą.

Dabar Yra Laikas Taupyti
Dividendai už santaupas šv. Antano Tau

pymo ir Skolinimo B-vėje yra didesni, negu 
kada nors yra buvę. Pradėkite taupyti da
bar. Nedelskitę. Įdėkite savo pinigus, kad 
jie neštu pelną nuo šios dienos ... Po to 
taupykite pastoviai — tokiems tikslams, 
kurių Jūs siekiate savo gyvenime . . . taip 
pat ir savo saugumui.

AUGščIAUSI PROCENTAI
UŽ IŠKALNO APMOKĖTAS SĄSKAITAS

Šv. Antano Taupymo B-vėje 
dabar Jūs galite pelnyti pa
stovų augščiausią procentą už 
apdraustas ir iškalno apmokė
tas sąskaitas. Pasiteiraukite at
vykę pas mus apie šį taupymo 
planą dar šiandien.

ST. ANTHONY SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION d 

1447 South 49th Court TO 3-81ST OCHtO®©]

SERVING THE NBGHBORHOOD UNCI >*2®^

Detroit, Mich.
Andriaus Kuprevičiaus 
koncerto išvakarėse
Grand Rapids, Saginaw, Bay 
City, Flint, Port Huron ir 
kanadiečiai žada atvykti, o 
kaip su Detroito lietuviais?

Detroitas šiomis dienomis gy
vena ypatingame įtempimo sto
vyje. To priežastis — ateinantį 
sekmadienį įvykstantis And
riaus Kuprevičiaus koncertas. 
Nevisi iš detroitiečių Andrių 
Kuprevičių ^ra matę, bet visi 
apie jį yra daug girdėję. Vargiai 
rasite bent vieną inteligentą ar 
kurį kitą lietuvį, suprantantį ar 
mėgstantį muziką, kuris neno
rėtų atsilankyti į Andriaus Ku
previčiaus koncertą. Koncertai 
dažnai rengiami, bet panašių 
kaip šis pasitaiko tik retkarčiais, 
Daugelis iš mūsų kartais išlei
džiame pinigus mažai vertin
giems ar visai beverčiams daly
kams, juo labiau neturime pa
gailėti poros ar daugiau dolerių 
šiam koncertui. Tas atneš di
delę naudą mums patiems ir gal 
dar didesnę naudą mūsų jaunuo
menei, kuri panašiai aukšto ly
gio koncertų nėra girdėjusi. Tie
sa, koncertas yra rengiamas ne 
lietuviškoje apylinkėje. Pagrin
dinė tam priežastis yra ta, kad 
lietuviška apylinkė aukšto lygio 
koncertui neturi tinkamos salės 
su gera akustika, arba neturi 
pakankamai gerų muzikinių in
strumentų.

Detroito Liet. Kultūros Klu
bas šį koncertą rengia ne ieško
damas pelno. Koncertas rengia
mas tam, kad įtikintų amerikie
čius, kad ir mūsų tauta turi pa
saulinio garso pianistų. Mūsų 
dalyvavimas koncerte parodys 
kiek mes vertiname ir supran
tame klasikinę muziką. Koncer
to tikslas įrodyti, kad ir mes tu
rime lietuvių kompozitorių kū
rinių nežemesnio lygio už Va
karų Europos ir už Amerikos 
kompozitorių kūrinius. Visus 
šiuos kūrinius geriausiai atlikti 
gali tik Andrius Kuprevičius. 
Programoje bus Listo, Šopeno, 
Gaidelio, Šuberto ir kitų kompo
zitorių kūriniai.

Andrius Kuprevičius didelius 
muzikinius gabumus paveldėjo 
iš savo tėvų ir jau ankstyvoje 
jaunystėje juos išvystė.

Mokėsi pas profesorių Rožic- 
kį ir 1939 metais baigė Lietu
vos Valstybinę Konseirvatoriją 
Kaune. Vėliau tęsė studijas Vo
kietijoj ir Čekoslovakijoj. Kon
certavo daugelyje Vakarų Euro
pos valstybių, jų tarpe: Vokie
tijoj, Čekoslovakijoj, Šveicarijoj 
ir kitur.

A. Kuprevičius Vakarų Euro
poj plačiai pagarsėjo. Tarptau
tinės muzikos varžybose Žene
voj laimėjo “Diplomei pour ex
celled! te execution”. |948 m. iš
vyko į Pietų Ameriką ir su di
džiausiu pasisekimu koncertavo 
Argentinoj, Urugvajuj ir Pa
ragvajuj. 1935 m. buvo atvy
kęs į JAV ir čia koncertavo be
veik visuose Amerikos didmies
čiuose, o taip pat ir Kanadoj. Po 
pakartotino grįžimo į Argentiną 
1954 m. A. Kuprevičius pasto
viai apsigyveno Amerikoj ir da
bar profesoriauja vienoj iš žy
miųjų Clevelando mųz. konser- 
\atorijų.

Belaukiant koncerto, kuris 
įvyks ateinantį sekmadienį 7 vai. 
vakaro Institute of Art Lecture 
Hall salėje (Meno Muziejaus rū

muose, esančiose ant Woodward 
Ave. prie Kirby), dauguguma 
Detroito lietuviškų krautuvių vi
trinų ii’ bažnyčių prieangių pa
sipuošė A. Kuprevičiaus koncer
to plakatais. Vyksta platus bi- 
letų išpardavimas. Juos perka 
visi: studentai, skautai, Detroi
to inteligentija ir senesnės kar
tos amerikiečiai. Neabejotinai 
atvyks tautiečių ir iš kitų mies
tų ir Kanados. Bus daug wind- 
soriškių.

Nors šiomis dienomis bus De
troite ir kitokių koncertų, bet 
Andriaus - Kuprevičiaus koncer
tas susilauks didelio pasiseki
mo, nes tokių koncertų pasku
tinių kelių metų bėgyje Detroi
te nebuvo. Juozas Saplys

PATIKSLINIMAS
Mano “1906 metai Naujamie

styje” (žiūrėk spalio 3d.) įsi
skverbė labai nemaloni klaida. 
Ten- rašoma, kad “žilvytis tuo 
metu stovėjo gal būt per tūks
tantį pėdų”. Turėjo būti: An- 
tanas žilius tuo metu, etc.

Tadas Šurna

MIDLAND
M

N SU R E D

4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719

AUGUST SALDUKAS Prezidento*

PER 40 METU
VISU LIETUVIŠKU Į 

nvLONJU ’
SAUGIAUSIA IR

į PELNINGIAUSIA 
J TAUPYMO 
'' BENDROVĖ
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PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,- 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N 
4071 Archer Ave. TeL: LAfayette 3-8248 

(į vakarus nuo California Avenue) 

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryto iki 8:00 vaL vak.

Everything* is Washable in the NEW 
MAYTAG All FABRIC AUTOMATIC 

sk . .If it’s safe in water ...it's washable in the new Maytag. Sheer stockings and deflate 
sweaters of fragile modem fabrics... dainty baby woolens .. sturdy cottons and h^vy 
materials... now you can wash them all automatically, yet with the gentleness of hand 
washing. Saves on ironing, too!

Only MAYTAG offers you all of these features:---- -
• Two speed washing action. • Automatic water level

Push-button control. control saves water.

• Choice of 3-water temperatures, Gyrafoam action and 
with exclusive cold water double spin tubs for 
wash or rinse.  cleaner, faster washings.

♦ Built-in Suds 
Saver optional

• In White, Pastel
tone Green or 
Yellow.• _______

CITY WIDE RADIO &
APPLIANCE SERVICE
7445 S. Cottage Grove HUdson 3-5200

■ ■ ■ - ‘ \ 

I

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS



NAUJIENOS
THE LITHUANIAN NEWS

/Wished Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 South Hateted Street, Chicago 8, III. Haymarket 1-6100
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Eatsred as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago $13.00 per year, $7.00 per 
six months, $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $11 
per year, $6.00 per six months, $3.50 
per three months.

7 cents per copy, 10c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje

metams ______________ ... $13.00
pusei metų ...-------   7.00
trims mėnesiams _______ 4.00
vienam mėnesiui --- ------- 1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

geriau žinote”. Kanadiečiai ir amerikiečiai, iš tiesų, turi nemažai 
žinių apie skurdą Lietuvoje. Todėl jie laukia nesulaukia dienos, 
kada tie nelaimingi sovietų tironijos kaliniai atgaus laisvę!

KRITIKA IR POLEMIKA
NEGALĖJIMAS AR NENORĖJIMAS 

SUPRASTI?
(Replika p. St. Barzdukui)

Tito Sovietų Politikos Orbitoje
Jugoslavijos užsienių reikalų ministerija paskelbė, kad dik

tatorius Tito ketina suteikti pripažinimą komunistiniam Rytų 
Vokietijos režimui. Su tuo režimu iki šiol neturi diplomatinių 
santykių nė viena valstybė, išimant Sovietų Rusiją ir jos satelitus.

B’onnos vyriausybė yra pasakiusi viešai, kad ji nutrauks diplo
matinius ryšius su kiekviena šalim, kuri pripažins Rytų Vokieti
jos valdžią. Todėl Jugoslavijos nutarimas suteikti pripažinimą 
Grotewohlo-Ulbrichto valdžiai yra smūgis į veidą Bonnai.

Vokiečių kancleriui Adenaueriui šis smūgis yra kartus ypač 
dėl to, kad jo vyriausybė buvo gana drauginga Jugoslavijos dik
tatoriui ir neseniai davė jam 300 milijonų paskolą 99 metams. 
Tito paskolą priėmė, o paskui, apsisukęs, kerta savo kreditoriams 
per veidą!

Toks yra tas “Vakarų draugas”, kurį gausiai šelpia Jungti
nės Vasltybės. Pereitoje JAV kongreso sesijoje valstybės depar
tamentas dėjo visas pastangas, kad kongresas leistų prez. Eisen- 
liowerio administracijai tęsti ir toliau Jugoslavijos šelpimą.

Taigi Tito, žadėdamas pripažinti Rytų Vokietiją .užgauna ir 
Jungtines Valstybes.

Vis labiau ir labiau jisai pasiduoda Maskvos įtakai ir dabar 
atrodo, kad jisai jau visiškai yra patekęs į SSSR užsienių politi
kos orbitą. Jisai sukasi aplink Maskvą, kaip tas sovietų Sputnik i 
aplink žemę. ■ , j ;

Ar ne laikas valstybės sekretoriui Dullesui peržiūrėti savo 
nusistatymą Tito diktatūros atžvilgiu?

Lietuvos Žmones Pasiilgę Laisvės
Tur būt, visiems “Naujienų” skaitytojams patiko kanadie

čio Kosto Strikaičio korespondencija apie sugrįžusio iš Lietuvos 
Juozo Radzevičiaus pranešimą. Jisai .taip gražiai ir smulkiai per
davė Radzevičiaus pasakojimą, kad, perskaitęs jo koresponden
ciją, jautieji, lyg kad pats būtum jį girdėjęs. O pranešėjas (J. 
Radzevičius), nors ir komunistas, bet, matyt, padorus žmogus ir 
nemelagis. Jisai neviską pasakė, vengdamas perdaug atvirai kelti 
viešumon “tarybinio rojaus” ydas, bet ką sakė, tai, atrodo, sakė 
be iškreipimo ir be perdėjimo.

Iš jo pasakojimo apie tai, kaip jį ir kitus kanadiškės ekskur-
- sijos dalyvius pasitikdavo ir kaip su jais kalbėdavosi žmonės Lie

tuvoje, visai aišku, kad jie yra labai pasiilgę laisvės. Kur tik kana
diečiai pasirodydavo, visur juos apspisdavo minia žmonių ir go
džiai teiraudavosi apie Kanadą ir Jungtines Valstybes ir apie gy
venančius šiose šalyse lietuvius.

J. Radzevičius gavo leidimą iš Birštono nuvažiuoti į “kolūkį”, 
kur gyvena dvi jo seserys. Ten jį pasitiko 300 žmonių. Kolūkis 
esąs “blogas ir apleistas . . . visur apleisti trobesiai ir niekur ne-į 
betvarkomi”. Su savo seserimis pasikalbėjęs ir “išsibaręs”, jisai 
grįžo atgal, iš kur buvo atvažiavęs; jam išvykstant, “vėl susirinko 
daug žmonių, kurie prašę perduoti į Kanadą geriausius linkėji
mus”. Prie to Radzevičius priduria:

“Jeigu kam tektų vykti į Lietuvą, pasiimkite kokių nors

Kitose JAV vietose ir Kanadoj 
metams __   $11.00
pusei metų __ ____  6.00
trim mėnesiams _______ 3.50
vienam mėnesiui  1.25

Užsieniuose
metams .................   $14.00
pusei metų ..._________ 7.00
vienam mėn. .... 1.50
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

kaspinėlių ar kitų ženklelių. Aš jų mažai turėjau. Vieną pri
segiau mergaitei, kuri, apsikabinusi mano kaklą, mane išbu
čiavo. žinokite, kad jie jus visi myli ir esate jiems labai bran
gūs. Jie myli jus ir labai aukštai vertina Kanadą ir Ameriką”. 
Taip elgtis ir kalbėti atsilankiusiam iš tolimo krašto svečiui 

gali tik žmonės, kurie jaučiasi gyveną kalėjime! Jie yra pasiilgę 
laisvės ir jie trokšta, kad laisvėje gyveną jų tautiečiai juos atsi
mintų; jiems yra brangus kiekvienas, kad ir menkas ženklelis, 
gautas iš asmens, atvykusio iš laisvos žemės!

Jei Leonas Prūseika nebūtų pardavęs savo sielą Maskvos 
tironams, tai jisai, kitą syk sėdėjęs caro kalėjime, atsimintų, kad 
jisai pats panašiai jausdavosi, kai jį aplankydavo kalėjime jo 
draugai arba giminės; ir jisai suprastų, ką Lietuvos žmonės dabar 
pergyvena. Tik Prūseikos įkalinimas buvo visai neilgas, palyginti 
su Lietuvos žmonių pavergimu; ir, be to, buvo patekęs į kalėjimą, 
kovodamas už idėją. O už ką yra išplėšta laisvė Lietuvos žmo
nėms? Kam jie yra nusikaltę? Kodėl jie jau antrą dešimtį metų 
yra laikomi už geležinės tvoros ir verčiami svetimiems valdo
vams tarnauti, kaip už piktadarybes nubausti kriminalistai?

O koks jų ten gyvenimas, tai, anot Radzevičiaus, “jūs patys

Baigdamas savo straipsnį, p. 
St. Barzdukas pareiškia norą 
svarstyt LB organizacijos klau
simą ir prašo “konkrečių siū
lymų bei projektų”. Atsakyda
mi į tai, turime pastebėti, kad 
tas klausimas buvo svarstomas 
visoje eilėje pasitarimų tarp 
LB' iniciatorių ir ALT pareigū
nų; buvo duota ir konkrečių 
pasiūlymų, kaip tą klausimą 
geriausia išspręsti. Pasitari
muose dalyvavo ir “Naujienų” 
Redaktorius, kuris tam tikrais 
atvejais buvo įgaliotas tų svars
tymų duomenis suformuluoti, 
— ką jisai ir atliko žodžiu ir 
raštu, pridėdamas savo parašą.

Bet be reikalo p. Barzdukas 
pasakoja, kad mes tik dabar su
sigriebę tą klausimą nagrinėti 
ir ^“Amerikoj iešką Amerikos”. 
Norint skaitančią ją publiką 
pralinksminti, galima būtų pa
sakyti — ir tai geresniu pa
grindu, negu jo ironijos, —kad 
p. Barzdukas sapnuoja dar esąs 
DP stovykloje, o ne Amerikoje. 
Ar ne laikas jam pabusti?

Kaip jisai sapnuoja, mes pa
rodysime toliau. Bet pirma no
rime išaiškinti vieną kitą daly
kėlį, kurie sugadino jam “sko
nį”.

St. Barzduko “skonis”
Jisai skundžiasi, kad mes LB 

solidarumo įnašus ir mokesčius 
“pašiepiamai” pavadinom “duo
klėmis”. Bet Amerikos lietuviai 
šitą žodį vartoja anaiptol ne pa
šiepiama prasme. “Duoklėmis” 
jie vadina tą, kas anglų kalboje 
išreiškiama žodžiu “dues”, bū
tent: reguliarius organizacijos 
nario mokesčius; ne aukas, ne 
specialiam reikalui skiriamus
mokesčius (special assessments, (susivienijimų).

Tos organizacijos veikia su
sitarimo keliu, todėl nėra svar
bu, kuri jų didesnė, kuri ma
žesnė; jos susitelkė bendram 
darbui lygybės pagirndu. Kiek
vienos ideologinės grupės orga
nizacija skiria po 7 atstovus į 
ALT. Susivienijimai skiria po 
tris, nes daugelis ideologinių 
srovių žmonių yra ir susivieni
jimų nariai. Taigi ALT suside
da iš 34 narių.

Jie iš savo tarpo išsirenka, sa
vo metiniuose suvažiavimuose, 
Vykdomąjį Komitetą iš keturių 
asmenų, iždo globėjus ir kitus 
pareigūnus.

Kas keturi penki • metai yra 
šaukiamas Amerikos Lietuvių 
Kongresas, į kurį delegatus ren
ka įvairios draugijos, maždaug 
pagal savo narių skaičių. Kon
gresas išklauso ir tvirtina ALT

contributions ir t.t.), bet nuo
latinius mokesčius, kuriuos 
mokėti narys įsipareigoja, įsi
rašydamas į organizaciją. Ar 
gerai, kalbininkų nuomone, šis 
žodis yra iš anglų kalbos išvers
tas, čia nesvarbu; bet amerikie
čių akyse jisai nereiškia nieko 
pažeminančio arba pašiepian
čio.

Tačiau p. Barzdukas, įžiūrė
jęs jame bendruomenės įžeidi
mą, atsikerta vadindamas “duo
klėmis” aukas, kurias renka 
ALT, Vasario šešioliktos minė
jimo ir kitokiomis progomis.! 
Čia ne tik “ironija”, bet ir ne
sąmonė.

Be to, argi tai kultūringas 
skonis kabinėtis prie Amerikos 
Lietuvių Tarybos dėl to, kad 
“Naujienų” Redakcija pakriti
kavo p. Barzduko išvedžioji
mus apie LB? Kur čia logika?

Jisai grasina, jei “N.” Redak
cija nenutils, “pažiūrėti”, kiek 
demokratijos esą Alte, kokie 
ten rinkimai, ir tuo pačiu žygiu 
tvirtinti, kad Altas “nereika
lingas”.

Labai gaila, kad p. Barzdu
kas dar iki šiol nepažiūrėjo,— 
nors Amerikoj jisai gyvena jau, 
rodos, netoli dešimties metų.

Tačiau, kaip sakoma, geriau 
vėliau, negu niekad. Mes jam 
mielai padėsime patirti, kas yra 
Altas, ir ar jisai reikalingas.

Alto organizacija
Amerikos Lietuvių Taryba, 

įsikūrusi 1940 m. spalio 15 d. 
(tuoj po audiencijos pas prez. 
Frankliną Rooseveltą), yra su
daryta iš keturių pagrindinių 
ideologinių grupių ir dviejų di
džiųjų susišelpimo draugijų

I te ir atstovų bute būna oficia-

KOSTAS STRIKAITIŠ

Ką papasakojo iš Lietuvos grįžęs
Kanadiškių ekskursijos į Lietuvą nario 

Juozo Radzevičiaus pranešimas

pranešimus, patikrina finansi
nes apyskaitas, svarsto tolimes
nio darbo projektus ir režoliu- 
cij omis pasisako įvairiais klau
simais. Kongresas taip pat ren
ka ALT-bą sekantiems ketve- 
riems ar penkeriems metams 
(iki kito Kongreso). Kandidatus 
siūlo, pagal aukščiau išdėstytą 
organizacijos planą ir laikantis 
susitarimo pagrindo, organizuo-
tų grupių atstovai.

Tokia yra, trumpai kalbant, 
Alto organizacijos forma.

Kodėl gi p. Barzdukas kelia 
abejonę apie jos demokratišku
mą? Ar jisai laiko “nedemo
kratiškais” draugijų atstovų 
rinkimus į Kongresą ? Ar “ne
demokratiškas” yra srovių susi
tarimas dėtis į koaliciją, pagrįs
tą lygybės, o ne varžybų prin
cipu? Keistas jo demokratijos 
supratimas!!

Alto tikslai ir darbai

Apie Amerikos Lietuvių Ta
rybos “reikalingumą” spręsti 
reikia iš jos tikslų ir darbų.

Vyriausias Alto tikslas ginti 
Lietuvos reikalus ir dėti pas
tangas, kad Lietuva atgautų po
litinę nepriklausomybę ir atsi
statytų, kaip laisva ir demokra
tinė respublika.

Norint atpasakoti, ką ALT 
atliko per 17 savo gyvavimo 
metų, reikėtų parašyti knygą, o 
ne laikraštinį ^straipsnį. Bet 
žmonės, kurie seka spaudą, vei
kiausia žino bent stambesniuo
sius faktus, pavyzdžiui: kad Al
to delegacijos penkis kartus 
matėsi su JAV prezidentais ir 
įteikė jiems memorandumus 
Lietuvos išlaisvinimo reikalais; 
kad Alto pareigūnai nesuskai
tomą daugybę kartų lankėsi tais 
pačiais reikalais Valstybės de
partamente ir kalbėjosi su JAV 
senatoriais bei kongresmanais; 
kad Alto pastangomis buvo pra
vestas JAV atstovų bute nutari
mas ištirti Lietuvos pavergimo 
faktus, ir kad tas tyrinėjimas 
buvo atliktas, kooperuojant Al
tui; kad, Alto iniciatyvos dėka, 
kasmet vasario 16 d. JAV sena-

(Tęsinys)

“Darbininkams nepatariu”
Po to vadovai jam papasa

koję, kad rusai sugrįžę atgal į 
Lietuvą paskelbė mobilizaciją. 
Amerikos balsas pradėjęs sių
sti propagandą, kad ateisime 
jus išvaduoti, neikite su bol
ševikais ir t.t. Pasidarę dar 
daugiau partizanų. Krašte vėl 
užvirė kruvinos žudynės. Ru
sai įvedę “naują tvarką”. Pra
dėję vežti iš Lietuvos žmones. 
J. Radzevičius vėl šypsodama
sis sako: “Jūs patys geriau ži
not nei aš, ir nėra ko čia daug 
aiškinti”.

Prasidėjo klausimai. P.Kum- 
pauskas užklausė, kas buvo 
tie partizanai, vadinami pa
triotais, tur būt, tie, kurie no
rėjo, kad Lietuva būtų nepri
klausoma? Kalbėtojas trum
pai atsako, kad taip, taip. 
Tuoj davė klausimą jo drau
gas Jasiulionis: “Sakyk, Juo
zai, tu ten buvai, ar patari 
mums ten važiuoti?” J. Radze
vičius atsako: “Aš tai neva
žiuosiu, kas nori — gali va
žiuoti. Darbininkams nepata
riu, bet kuris turi kokią spe
cialybę, gali važiuoti. Patariu 
važiuoti jauniesiems, apsi
pras”.

Po to buvo kritikos dėl at
lyginimo kolūkiuose, kas su
darė gardaus juoko. Pranevi
čius užklausė: “Kas tau apmo
kėjo kelionę?” Kalbėtojas at
sakė, kad dalį jis pats sumo
kėjęs, o dalį apmokėjusi “Lie
tuvos prof, sąjunga”. “Be to, 
jeigu už kelionę būtų reikėję 
pačiam apsimokėti,/būčiau tu
rėjęs visą savo uždarbį atiduo- 

į ti”.
Buvo paklausta, kodėl rusai 

virš 40 tūkstančių žmonių jau 
buvo išvežę, kol dar nebuvo 
prasidėjęs karas su vokiečiais 
ir nebuvo Amerikos balso? Jis 
atsakė, kad rusai manė, kad 
tie žmonės gali padėti vokie
čiams. Dar buvo paklaustas, 
kodėl rusai laiko Lietuvoj tiek 
daug kariuomenės? Radzevi
čius atsakė, kad Vilniuje ma-

liai minima Lietuvių Diena, ir 
t.t.

Jei akivaizdoje šitų ir daugy
bės kitų, čia nesuminėtų^ faktų, 
p. Barzdukas sako, jog “galima 
tvirtinti”, kad “Altas nereika
lingas”, tai kaip tą suprasti? 
Ar jisai nori tuo pasakyti, kad 
kovoti už Lietuvos išlaisvinimą 
daugiau nebereikia, — ar jisai 
tiktai taip sau svaidosi žodžiais 
be jokios prasmės?

Atrodo, kad čia išlindo yla iš 
maišo.

(Pabaiga rytoj) 

tęs daug kariuomenės, bet jų 
niekas neklausęs, kas jie tokie 
ir ko jie ten stovi. Davė klau
simų Jurgis Januška ir kiti, 
bet pirmininkaujantis Vidru- 
kas pranešė, kad salė esanti 
išnuomota, kurią reikią aplei
sti, todėl į klausimus nebeat- 
sakinėjo. Taip ir pasibaigė 
winnipegiecio ekskursanto J. 
Radzevičiaus pranešimas apie 
lankymąsi Lietuvoje.

“Ką dypukai kalbėjo, 
dar per maža”

Tenka pasakyti, kad winni- 
pegiečiai “draugai” į Lietuvą 
buvo pasiuntę neblogą žmo
gų. J. Radzevičius, kad ir bu
vo palankus komunistams, bet 
jis negeria ir nerūko, todėl, 
kaip jis pats pasisakė, jam 
esant Lietuvoje toks per dide
lis, vaišingumas jam net nepa
tikęs. Jis negirtuokliauja čia, 
todėl netenka abejoti, kad ir 
ten su palydovais negirtuok
liavo. Už tat jam lengvai buvo 
viską užsirašinėti, nors ir ne- 
perdaugiausiai raštingas. Pra
nešimą jis darė gana gražiai, 
dažnai pasižiūrėdamas į savo 
užrašus. Kad ir norėjo tarpais 
pagražinti komunistų naudai, 
bet jam tai neišėjo, o dažnai 
dar ir gardaus juoko sukelda
vo, kur ir pats dažnai nusišyp
sodavo ir pareikšdavo, kad 
“daugelis iš jūsų geriau žino
te už mane”. Teisingai pasa
kius, J. Radzevičius meluoti 
nemoka. Jis grįžęs įnešė į ko
munistuojančių lietuvių tarpą 
Winnipege didelį sąmyšį. Vie
ni, dar nebaigus pranešimo, 
išėjo girtuokliauti, o kiti tylė
jo. Be to, teko girdėti, kad J. 
Radzevičius savo draugams 
asmeniškai dar daugiau tiesos 
pasakė. Jis menamai pasakęs, 
“ką pasakojo mums dypukai, 
dar permažai”.

Duok Dieve, dar vienai ki
tai ekskursijai nuvažiuot į Lie
tuvą, tai nebeliks skirtumo 
tarp naujųjų ir senųjų lietu
vių. Paduosime vienas kitam 
ranką ir dirbsime kartu dėl 
išlaisvinimo Lietuvos iš sužvė
rėjusių komunistų okupacijos.

(Pabaiga)

Be Krėvės raštų lietuvių lite
ratūra būtų žymiai menkesnė i 
Krėvės kūrybą jūs geriau supra
site perskaitę Chicągos Lietuvių 
Literatūros Draugijos leidinį 
kaina $1.00. Leidinį užsisakyki f 
Vincas Krėvė - Mickevičius. Jo 
šiuo adresu:

NAUJIENOS,
1739 S. Halsted Street, 

Chicago 8, Hl.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

VINCAS ŽEMAITIS

Žvilgsnis praeitin
(Inž. Jono Augustaičio 60 metų 

2-
Seniau apie tokius ūkininkus buvo sa

koma, kad jiems aitvaras nešąs, ar jie iš
kasę Napoleono laikais paslėptą lobį. Šias 
gerąsias tėvų ypatybes pilnai paveldėjo 
jų sūnus Jonas, ypač meilę ir prisirišimą 
ūkininkui ir jo žemei. Net vėliau, būda
mas aukštas valdininkas, Jonas niekad su 
kaimu nenutraukė ryšių. Įsigijęs nuosavą 
ūkį, jo tvarkymui pašventė daug rūpesčių 
ir lėšų. Jis yra man minėjęs, kad kai jam 
tekdavę vesti tarptautines derybas (pvz. 
dėl piniginių atsiskaitymų) su lenkais, ru
sais, vokiečiais ir kt., jis visada turėjęs 
prieš akis vargingą Lietuvos ūkininko bū
klę ir, vadovaudamasis giliu noru tą bū
klę pagerinti, pasiekdavęs geriausių re
zultatų.

Augustaičių šeima
Tėvams išleisti net tris sūnus baigti 

aukštuosius mokslus, be pašalinės pagal
bos vien iš ūkio pajamų, būtų buvę sun
ku. Bet aplinkybės susiklostė tam reikalui 
palankiai: vyriausias — Pranas • 1914 m. 
baigė Friburge (Šveicarijoj) universitetą, 
parašęs disertaciją: “Die litauischen Ele- 
menten in den frūheren polnischen Ro
man tismus” (atspausdino Lvovo univer

sitete), laike karo jis buvo Amerikoje 
(JAV), o sesuo Juoze baigė “Saulės” mo
kytojų kursus Voroneže. Po karo Jonas, 
gavęs valst. stipendijų, baigė 1925 m. Ber
lyne “Technische Hochschule” kaipo dipl. 
kelių statybos inžinierius, o Bladą leido 
iš jo dalies žentas Jasevičius (jis baigė 
Vienoje —- Technische Hochschule fūr 
Bodenkultur — laipsniu dipl. miškų inži
nieriaus). Seseris išleido marčiomis į 
stambesnius ūkius, iš jų viena — lentinė 
paliko ūkyje.

Baigimas aukštųjų mokslų Vakarų Eu
ropoje įnešė į šeimą vakarietiškos (ne ru
siškos) dvasios ir galvojimo būdo.

Pasižymėjo tolerantiškumu
Jono tėvai buvo geri katalikai. Tėvo 

brolis kan, Augustaitis buvo Seinų kuni
gų seminarijos profesorius, o brolis Pra
nas baigęs kunigų seminariją. Tačiau tė
vas labiau pasižymėjo darbštumu,„ negu 
pamaldumu (jis sakydavo: reikia dirbti, 
nedėlioj nueiti į bažnyčią ir būsi išgany
tas).

Tad ir Jonas, eidamas mokslus, priklau
sė moksleivių ateitininkų organizacijai, 
bet čia aktyviai nepasireiškė, savo'"pažiū
rose jis visada buvo tolęrantas, turėdamas 
draugų tarpe įvairių pažiūrų žmonių; sa
kyčiau, Voroneže jis mėgo draugauti dau
giau su rimtais aušrininkais, čia jam aukš
tuoju kriterijų buvo — geros valios lietu

vis ar lietuvė.
Žinoma, tai buvo svarbiu motyvu, kad 

jis, grįžęs Lietuvon, priklausė krikščionių 
demokratų partijai (1918-1920), be to, 
jam tada atrodė, kad tik krikščionys de
mokratai turėjo rūpintis ūkininkų reika
lais (ūkininkais), kaip pagrindu Lietuvos 
atstatymo ir L. ūkio.

1918111. jis, sudarius Vilkaviškio Aps
krities Komitetą, ėjo to komiteto Valdy
bos vicepirmininko pareigas. Į pirminin
kus orumo dėlei buvo pastatytas senas su 
didele, žila barzda pažangus ūkininkas 
Jonas Gavėnas, vėliau jį pakeitė daktaras 
Jonas Tekorius.

Konferencija
1919 m. sausio mėn. Jonas, Augustaitis 

atstovauja krikščionių demokratų parti
jai Lietuvos antrosios konferencijos pre
zidiume. Gal tai buvo jauniausias krikšč. 
deni, atstovas ir iš viso konferencijos da
lyvis. Prezidiumą sudarė: Al. Žilinskas 
(nepartinių), Jonas Augustaitis (krikšč. 
deni.), Poderis nuo pažangos (vėlesnių 
tautininkų), gudų.— kun. X. ir nuo liau
dininkų — rodos, kap. Zaskevičius.

Vyriausybė (pirmas Voldemaro kabine
tas, sudarytas Vilniuj), bolševikams spau
džiant, apleido Vilnių; Voldemaras su 
Smetona išvažiavo. į užsienį. Voldemaro 
kabineto Krašto apsaugos ministeris Kon
dratavičius (rusas, nemokąs lietuviškai), 

neturįs pasitikėjimo, nesugebėjo sudaryti 
Lietuvos gynimo pagrindus. Sleževičiaus 
kabinetas (pasitraukus į užsienį Smeto
nai ir Voldemarui; Smetona tada buvo 
Valstybės Tarybos pirmininkas) buvo su
darytas jau Kaune. Jis ir sušaukė šią kon
ferenciją norėdamas atsiremti į kraštą...

Konferencijos įvertinimas
Jonas Augustaitis, mano paklaustas apie 

šios konferencijos reikšmę, pasakė: 1) tai 
buvo pirmas (beatsik tiriančios .■ Lietuvos) 
lietuvių tautos įrodytas kūrybinių jėgų pa
sisekimas ir pasiryžimas gintis nuo prie
šų ir patiems tvarkyti savo reikalus. 2) 
Konferencijos delegatų kalbose pasi
reiškė nepasitenkinimas ir smerkimas 
Voldemaro kabineto veiklos, ypatingai 
krašto gynimo reikalų (paskyrimas rusų 
generolo Kondratavičiaus, svetimo lietu
vių reikalams, Krašto Apsaugos Ministe- 
riu, kuris nieko gynimo reikalui nenuvei
kė). 3) Pareiškimūs pasitikėjimo koalici
nei M. Sleževičiaus vyriausybei, kurią su
darė: Min pirm, ir Užsienio R. M. — M. 
Sleževičius, Vidaus — J. Vileišis, Teisin
gumo — P. Leonas, Švietimo — Čarneckis, 
Žemės ūkio — Stulginskis, Krašto Apsau
gos— A. Merkys, Finansų — Tūbelis, 
Valst. Kontrolės — Daugirdas. Šios vy
riausybės, atsirėmusios kraštą, pašauki
mas visos tautos — savo kraštą ginti ir 
pasitikėti savo jėgomis. Atsisakymas nuo 

formų ir titulų (Kondratavičius!) ir iš
šaukimas savų kūrybinių ir idealistinių 
pajėgų... 4) Politiškai — visiškai šaltas su
tikimas Zivilverwaltungo šefo Zimmerle’s 
sveikinimo (nieks neplojo! ir atsakymą 
konf. vardu davė J. A.), rodė sąjunginin
kams, kad lietuvių tauta nėra vokiečių 
įrankis, kaip tada pasauliui skelbė lenkai. 
5) Pripažinimas reikalingumo žemės re
formos (krikšč. dem. norėjo neatidėlio
jant vykdyti žemės reformą), turėjo tau
tinio susipratimo, socialūs ir krašto gyni
mui didelės reikšmės. 6) Partinis krikšč. 
dem. ginčas su liaudininkais (konferenci
joje) buvo likviduotas susitarimu dėl Lie
tuvos gynimo bei valstybės kūrinio. Įrody
mas — partijų supratimo valstybės reika
lų (krikšč. deni, daug ginčijosi su liaud. 
dėl skubotumo žemės reformos, ko liaud. 
taip karštai nerėmė). 7) Delegatai išsi
skirstę į kraštą parvežė vienybės nuotai
kas, pasitikėjimą ir ryžtą gintis. Savano
riai pradėjo plaukti Kaunan iš visų Lie
tuvos neužimtų kampų ir stoti į Lietuvos 
organizuojamus pulkus. Tauta buvo išju
dinta ir pasiryžus gintis. M. Sleževičius 
krašto gynimo reikalu konferencijoj maž
daug šitaip kalbėjo: “Kai sūnus-savanoris 
eina ginti tėvynės,' o jo tėvas veža greta 
jam maistui — aviną... tai yra įrodymas, 
kad tokia tauta gyva ir ji nežus!”... šalia 
manęs sėdinčiam prezidiume p. Poderiui, 
tuo momentu išriedėjo ašaros!..
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Ariioldas M. Voketaitis kiek- 
vienos dienos rytą dainuoja Ar
thur Godfrey TV programoje. 
Visi amerikiečiai gėrisi jo balsu 
ir jo dainuojamomis dairiomis. 
Lietuviai, kurie turi progos sek
ti televiziją arba klausytis ra
dijo, tūrėtų šią savaitę klausytis 
Voketaičio dainos.

—Pirmoji meno paroda Čiur
lionio v. galerijoje atidaroma po 
galerijos iškilmių—š. m. spalių 
20 d. 3:30 vai. Jaunimo Centre 
(5600 So. Claremont). Joje da
lyvaus 18 Čikagos lietuvių dai
lininkų ir išstatys virš 100 kū
rinių. Matysime taip pat Lietu
voje esančių dailininkų paveiks
lus;. Jono Šileikos — rašyt. Že
maitės portretą i (sav. Dr. A. 
Mohtvidaš) ir A. Žmuidzinavi
čiaus garsų meno kūrinį — Re
gėjimą (sav. Dr. K. Draugelis). 
Ši paroda tęsis iki š. m. lapkri
čio riiėri. 4 d. Nuo š. m. lapkričio 
mėn. 16 d. iki gruodžio mėn. 2 
d. vyks Br. Murino paroda Č. v. 
galerijoje. Iš šių ir kitų meno 
parodų yra numatyta atrinkti ir 
įsigyti geriausius meno kūrinius 
Čiurlionio v. galerijai.

—Birutė Lieponytė, prekybi
ninkų Lieponių dukrelė, penke- 
rių su puse metų amžiaus, iš 
savo asmeniškų santaupų paau
kojo naujai steigiamai Čiurlio
nio vardo galerijai 60 dolerių, 
už tuos pinigus nupirkdama ga
lerijai vieną dailės kūrinį, jury 
komisijos atrinktą praėjusioje 

‘ meno parodoje Morrison viešbu
tyje Chicagoje.

— Frankfurter Rundschau, 
plačiai skaitomas laikraštis Vo
kietijoje, 1957 m. rugpiūčio 26 
d. numeryje paminėjo, kad lie
tuviai; gyv. milijonierių Čikago
je, kuria savo muziejų, šis pir
mas mūsų meno muziejus išei
vijoje kaip tik atidaromas atei
nantį sekmadienį 3:30 vai. p. p. 
Jaunimo Centre, 5600 S. Clare
mont avė. Ta pačia proga įvyks 
koncertas ir meno paroda.

— Išrinkta teatralų vadovy
bė. Į L.S.D. S-gos revizijos ko
misiją išrinkti Ant. Spriridys, 
Vyt. Valiukas ir Andrius Miro
nas, kand. — Ona Petravičiūtė 
ir Jonas Kelečius. Į garbės .teis
mą — Aleksas Kutkus, St. Pil
ka ir Alė Kalvaitytė, kand. — 
O. Mironiene ir Iž. Motekaitienė. 
Išrinktosios valdybos sąstatas 
jau paskelbtas Naujienų šešta
dienio rir. L. S.'D. Sąjunga įsi
steigė JAV ir Kanados Liet. 
Kultūros Kongreso metu. Jos 
laik. centro valdyboje iki šiol 
dirbo Aleksas įKutkus,. Stasys 
Pilka, Ant. Spriridys, Vyt. Va
liukas ir Simas Velbasis.

— Dr. Martynas Kavolis, lie
tuvių evangelikų liuterionių ku
nigas Toronto, Kanadoje, liepos 
14 d. buvo išrinktas Jeruzalės 
evangeliškos liuteriškos bažny
čios kunigu Collins vile j, Connec
ticut, JAV. Toji parapija yra 
įsteigta prieš pirmąjį pasaulinį 
karą lietuvių emigrantų. Dr. M. 
Kavolis artimiausiu laiku, su
tvarkęs emigracinius formalu
mus, ten persikels klebonauti. 
Lietuvoje jis buvo Vyriausiojo ( ■ ■
Tribunolo prokuroro pavaduoto
jas ir kelerius metus lietuvių 
evang. lieteronių kOmsistorijos 

, prokuroras.
— Grybieriė Jadvyga, penke

rius-metus sėkmingai vedusi sa
vo prekybą Marquette parke 
2419 W. 69 Street, dabar ją 
pardavę naujiesiems ateiviarns 
p. p. Pieniams'.

— “Krivūlės” klubas š. m. 
spalio 6 dieną surengė tradicini 
Lietuvos policijos šventės pami
nėjimą. Po atitinkamų pamal
dų, p. Andziulio salėje 1820 W. 
46 St. buvo paminėjimas, kurį 
pravedė klubo pirmininkas p. J. 
Eigelis jr įdomią paskaitą apie 
nepriklausomos Lietuvos polici
jos kūrimąsi skaitė p. Br. Kvik
lys.

—• Lietuvių Vaizbos Būto va
dovybė Chicagoje, kas antrąjį 
ketvirtadienį, per vieną Chica
gos' lietuvių. radio valandėlę įve
dė pasikalbėjimus ekonominiais 
reikalais. Pirmasis toks pasi-

kalbėjimas įvyko s. m. spalių 10 i 
d., dalyvaujant keliems valdybos ‘ 
nariams, tačiau, reikia pripažin- ' 
ti nepadarė įspūdžio. Klausimuo
se jaučiamas nepasirengimas 
tinkamai diskutuoti ekonomi
niais klausimais ir visa progra
ma išėjo labai “skysta” — ne
planinga.

— žemaičiu Kultūros Klubo > 
pirmas po atostogų susirinki
mas įvyks trečiadienį, spalio 16 
d. 7:30 vai. vak. 2417 West 43 
st., Hollywood svetainėje. Ka
dangi atostogų laikotarpy susi
darė, daug reikalų, visi nariai- 
ės kviečiami apsilankyti, ap
svarstyti klubo įvykius ir atei
ties veiklą. Būkite visi ir visos.

Steponas Narkis, pirm.
— U. Žukauskienė, Palos 

Heights, Ill. spalio 19 d. minės 
savo vardines. P. Žukauskienė 
yra didelė meniškų daiktų mė
gėja. Jos dvaras pilnas įvairių 
skulptūros ir tapybos kūrinių. 
Be to, ji paskyrė $100 Čiurlionio 
vardo galerijai; kuri bus atida
ryta šį sekmadienį Jaunimo 

—Chicagos šaulių klubo me
no kuopelės narių darbo sezono 
atidarymas įvyko B cino svetai
nėje, Town of Lake lietuvių ko
lonijoje. Susirinkime dalyvavo 
ir paties klubo valdybos nariai 
ir kiti pareigūnai. Susirinkimui 
pirmininkavo meno kuopelės va
dovas V. Abramikas ir sekreto
riavo Z. Urbonas.

V. Abramikas plačiau nušvie
tė meno kuopelės tikslus ir jos 
sudėtį. Dabar meno kuopelei jau 
priklauso visokio amžiaus ir iši- 
silavinimo žmonių — nuo 15 m. 
iki žilstančio plauko. Kuopelė 
turi savo vaidybos, tautinių šo
kių ir kitas sekcijas. Dabar or
ganizuojama sportinio šaudymo 
pratimai.

Lietuvos kariuomenės kūrėjų 
savanorių sąjungos, Chicagos 
skyriaus vadovybė spalio 20 d. 
2 vai. po pietų Lietuvių Audito
rijoje rengia viešą Sąjungos 30 
metų įsteigimo ir 10 metų atkū
rimo tremtyje sukakties minė
jimą, kuriame numatoma atski
ra programa, kaip mirusiųjų kū
rė jų-sa van orių pagerbimas, svei
kinimai, adv. R. Skipičio pa
skaita ir meninė dalis, kuriai 
vadovauja muz. A. Gečas. Po 
minėjimo numatomos svečiams 
vaišės.

šaulių Sąjungos Statutas, kaip 
vienas pagrindinių veiklos rams
čių, jau yra priimtas Valdybos 
ir atstovų konferencijos Chica
goje. Jisai dabar perrašomas ir 
dauginamas. Vėliau bus pasiųs
tas kiekvienam šaulių klubui su
sipažinti, apsvarstyti ir pareikšti 
savo nuomones ir pastabas, nes 
kitais metais įvykstančiame sky
rių atstovų suvažiavime bus ga
lutinai patvirtintas. Statutas ga
na ilgokas ir apima visas gyve
nimo veiklos sritis.

—Prof. Ignui šlapeliūi pamin
klo statymui aukos pamažu 
plaukia, tačiau dar daugelis, o 
ypatingai iš menininkų, nieko 
nėra atsakę ir negrąžino lapų. 
Komitetas pasigenda velionies 
buvusių mokinių ir bendradar- 

• bių, kurių būtų pareiga atsimin
ti savo buvusį mokytoją ir pri
sidėti prie jo kapo paminklo pa
statymo. Aukas siųsti: M. Lau
rinavičienė, 2547 W. 45th St., 
Chicago 32, Ill.

—Antanas Gintneriš, 3113 S., 
Halsted St., Chicago 8, Ill., kaip 
buvęs tautinių šokių šventės ko
miteto iždininkas paskutinį kar
tą visiems praneša: L. R. Apy
linkių Valdyboms, šokėjų gru
pių vadovams, organizacijų va
dovybėms ir paskiriems asme-

nims, kad visi grąžintų prisiųs
tus šventei aukų lapus iki lap
kričio 1 d. Daugiau raginimų 
nebus viešai daroma ir bus skai
toma ’,kad minėtieji asmens nie
ko nenori girdėti apie aukų lapų 
grąžinimą arba visai neskaito 
laikraščių. Komitetas nori baig
ti tautinių šokių šventės apy
skaitą.

Don Varnais Amerikos Legio
no postas nr. 986 šį šeštadienį, 
spalio 19 d. L. Vyčių salėje (prie 
47-os ir S. Campbell Avė.) ren
gia savo tradicinį šokių vakarą. 
Rengėjai kviečia ne tik posto 
narius, bet ir visą lietuviškąjį 
jaunimą atsilankyti ir paben
drauti su lietuviais legionieriais.

—Zigmas Dailidka, gražiai be
sireiškiantis lietuviškoje organi
zacinėje veikloje, sutiko įsi
jungti į Lietuvos krepšinio per
galių dvidešimtmečio sukakties 
minėjimo komitetą, kuriame jis 
užima iždininko pareigas.

—žurn. Jonas Vaidelys, kuris
ne labai seniai buvo automobi-įžįstamiems Chicagoje.

lio sužalotas ir ilgą laiką išgu
lėjo ligoninėje, nors jau yra iš 
ligoninės grįžęs ir pripažintas 
pasveikusiu, nes ir rankos kau
lai sugijo, deja vienos rankos 
vis dar negali vartoti, ir tai la
bai apsunkina jo rašymo darbą, 
kaip pagrindinį pragyvenimo 
šaltinį. Laiške Aleksandrui žal- 
piui jis rašo: “Brangus knygne
šį, Aleksandrai. Dar vis negaliu 
dirbti ir ranka pavojuje. Noriu 
šį šeštadienį būti pas jus ir pa
sikalbėti, nes reikia aprašyti jū
sų biografiją Liet. Enciklopedi
jai. Kad raidė dar ir toli, bet 
medžiagą aš jau renku... Vienu 
žodžiu, turėsite atlikti man viso 
savo gyvenimo išpažintį”.
Centre, 5600 So. Claremont avė.
....—Mūsų žymieji Bostono vi
suomenininkai Stasys ir Marga
ret Michelsonai ir Dr. Antanas 
ir Blanche Kapočiai, rašydami 
savo draugei N. Gugienei iš 
Meksikos, siunčia daug labų die
nų visiems savo draugams ir pa-

—ALIAS Čikagos Šk> Mecha
nikų Sekcijos rengiamuose brai
žybos kursuose norinčiųjų daly
vauti susirinkimas įvyks spalio 
18 d., 7 vai. vak. Hollywood Inn 
(2417 W. 43rd St.) mažojoje 
salėje. Dar neužsirašę galės ten 
užsirašyti ir sumokėti įstojamą
jį mokesti (visi). (Sk.)

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

«SS«

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Visų rūšių a pd ra ūdos.
Automobilių finansavimas. Notariątas 

Valstybės patvirtintos kainos
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

VaL: kasdieną po pietų 13; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone; REpublic 7-7868

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU

BALDUS IR {VAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882CAPITOL S
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;OF NEW HI-FI ALBUMS

Q’MON...GET HAPPY! The fabulous Nelson * 
Riddle and his orchestra in swinging instrumen- < 
tais that persuade dancers to get with it-get * 
happy ! ^^ T893 >

? CV LOCKIN’ ERN-Great songs with that "back- 
\ home" flavor, written and sung by Tennessee

Ernie Ford. T383

DR; PĖTER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezidencija: HEmlock 4-2324

. , . OFISO VALANDOS: 
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 9; Antrad. nuo 1—5, Treč.

ir Šeštadienį tiktai, susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 74)036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos: y

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vąl. vakaro.
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867 

DR;BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta.
Rezid. tel.: STewart 34511 
Ofiso telef.: YArds 7-1166
DR. J; GUDAUSKAS- 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
756 WEST 35th STREET 

Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, šeš- 

tadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso’*vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir ,7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas; REpublic 7-9199

GRovehiil 6-1595
Drc Aldona A, Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422- W. MARQUETTE ROAD
Ofiso ir buto te!.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th CT., CICERO 
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai. . , 

Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vaL
Telef. ofiso ir bu](o> OLympic 24159

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 5100 SO. WESTERN AVE. 

Te!.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vai, po pietų.______

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

2458 WEST 71st STREET 
Kampas 71 ir Campbell Avė. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai, popiet, trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400

Dr. Ona Vaškevičius
(VAŠKEVIČIŪTĖ)

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus

C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halšied ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak.-šeštadieniais 1-4 p. p.

Sekmadieniais uždaryta.
>■—!»■ I U „ . .............. ........... ............„

P. ŠILEIKIS, O. P. 
O RTHO p e D AS-P ROTEZI STAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: ■0—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHO'PEDlJOS TECHNIKOS LAB 
2850 West 63rd St,, Chicago 29, III 

Tek:, PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJA!

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381 

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 
25 meiy patyrimas

Tek: Y Ards 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ū.isas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.

Dr. Kazimieras

1
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GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vaL

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoją akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos, 
įdeda netikrą — artificial^ aki pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
nėgirdintiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616 

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

KOKIA TV GERIAUSIA?
PASITARKI? SU SPECIALISTU 

1958 m. spalvota TV, fonografai, 
1 radijai, vokiški aparatai • Priimam 

senus • Garantuotas taisymas.
.-J. G. Television Co., 2512 W.47 St 
Į F R. 6-1998. Sekm. uždaryta.

‘ THE LIVELY GllV—Sparkling dance rhythms by 
t Guy Lombardo and the Royal Canadians—some 

of the brightest sounds “this side of heaven.”
T892

POPULAR
; W912 PAL JOEY-Soundtrack

W9031 FULL DIMENSIONAL SOUND FROM THE
: TOWER
17866 COMPOSER’S HOLIDAY—Les Brown
; T887 I CAN’T RESIST YOU-
. Anna Maria Alberghętti
• T889 SONGS AT SUNSET-Jane Froman

. « T890 STRINGTIME-The Pittsburgh Strings, 
conducted by , Richard Jones

. T895 WITH YOU IN MIND—Marian McPartland
T897 WARM BRANDY-Dolores Gray

, 1899 CARESS —.Murray McEachern

PORTS OF PLEASURE -The fascination of the . 
East, exotically portrayed by conductor Les 
Baxter, In a group of his own compositions.

T868
CLASSICAL
P8399 STOKOWSKI: LANDMARKS OF A „ 

DISTINGUISHED CAREER
PER8394 BEETHOVEN: LATE QUARTETS-

Hollywood String Quartet
P8395, DEBUSSY: LAMER
RAVEL: DAPHNIS ET CHLOE, SUITE NO, 2

Los Angeles Philharmonic Orchestra, 
conducted by Erich Leinsdorf

P839B MILŠTEIN VIGNETTES —
Nathan Milstein, violin

P8397 FRANCK: PRELUDE, CHORALE ANO, 
FUGUE. SCHUMANN: FANTASlAiNC MAJOR.
OP. 17 —Leonard Pennario, piano

P8398 BEETHOVEN: SYMPHONY NO. 7 INA,
OP. 92-Pittsburgh Symphony Orchestra, 
William Steinberg, conductor.

P8392 NEW WORLD OF THE Gurfit-
Laurindo Almeida

Tel. ofiso: HE 4-1202 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PRospect 64732 
DR. A. MACIŪNAS

i CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET

^MM^^JVWMWWi

Wolsky Bros. Furniture & Appliance Co
FORMERLY GARRICK MUSIC SHOPS

733 West 63rd Street WEntworth 6-0085

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE 
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumų ir di
videndų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
—jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų pa
tarnavimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Lietuviai gyvenantieji už Chicagos ribų, nežiūrint kurioje Suvienytų 
Valstybių dalyje jie begyventų, gali taupyti pinigus peštu.

■ 1 - ■; y,.

Rašykite dėl informacijų. Mūsų turtas $21,000,000.00-

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION^
6245 South Western Ave. ’

ATDARA: pirmadienį nuo 12 i
Trečiadienį uždaryta vi

TeL: GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois
nuo 12 Iki 8, antradienj ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8. 

įsą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po piety.

nuo 1 iki 4 vai.; antrad. 
penktadieniais nuo 5 iki 8.

Ofiso tel : HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801 

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11

~7"  —-------- - '.y—-—... yyy—
Dr. Julia Monstavičiiis 

Gydytoja ir chirurgė 
10748 so. Michigan avė.

Tel.: PU 5-6766
Naktį skambinti rėzidencijon. ; 

1653 W. 103rd St., Beverly Hills 
Tel,: BEverly 8-3946

Darbo valandos: niuo 6 iki 9 vai. vaiĖ 
kasdien, išskyrus trečiadienius, 

šeštad. nuo 1 iki 4 vai. po pietų.—

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas įš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12.

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namų C E 3-7786
Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172 

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų 
šeštad. 2-6 vai, po pietų.

■ DR.STRIKOL | 
GYDYTOJAS iri CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 

Ser., Subatoj ir Nedėl. tik susitarus. 
Ofiso telefonas: ‘YArds 7-4787 
NatriŲ telef.: PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai 
šaukite Midway 3-0001

ir visos medžiagos naujiems ba
tams siūti eksportui į užjūrį. At
silankykite — mes patenkinsime 
visus Jūsų reikalavimus.

KALBAME LIETUVIŠKAI.
Atdara nuo 9 iki ,5 popiet kasdien, 

sekmadieniais nuo 8 iki 4.
I. SACHS LEATHER

637 W. Roosevelt Road
CHICAGO, ILLINOIS

M'Oriroe 6-0091
VAMAftflAjWVWWW

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 
SUNKVEŽIMIS.

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
su pilna apdrauda.

R. ŠERĖNAS 
2047 W. 67th PLACE 

Chicago 36, III. Tek: WA 5-8063

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

KASDIEN: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadieni nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakare.

Sekmadienį 8:39—9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Illinois

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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Lietuva pakviesta į tarptautinę parodą
Audėjos, rankdarbių dirbėjos ir 
prekybininkai prašomi 
pasisakyti

Lietuvos konsulas Chicago.] e 
gavo oficialų Lietuvai kvietimą 
dalyvauti Tarptautinėje Parodo
je Chicagoje 1959 m. Kvietimas 
pasirašytas Chicagos mero Ri
chard J. Daley ir Chicago^ Pre
kybos ir Pramonės Rūmų pre
zidento Joseph L. Block. Kvieti
mo tekstas: “A cordial invita
tion is extended to the Govern
ment and Commerce and Indus
try of Lithuania to exhibit in 
the Chicago International Fair 
and Exposition 1959, Chicago, 
U.S.A, to build an even stronger 
bridge of business and friend
ship between Lithuania and Chi
cago, the new Trade and Trans
portation Center of the Western 
Hemisphere”.

• šis kvietimas buvo formaliai 
įteiktas konsului P. Diaužvar- 
džiui ir kitų valstybių konsulam

Pirmos rūšies anglys
neturintiems laiko!

Patsy Stoker, daugiau kaip 97% 
grynumo anglys iš moderniškų 
kasyklų Rytu Kentucky. Visi ne
švarumai pasalinti! Nusipirkę 
Patsy jūs turėsite švariai, ilgai 
ir nuolat degančias anglis, kurių 
atmatas reiks išimti dvigubai re
čiau.

Užsisakykite Patsy Stoker 
šiandien!

HAGAN COAL CO.
5658 S. Perry Ave., Chicago 21, III.

Tel.: NOrmal 7-4800V * 

PASIMATYKfT SU STANLEY LITVINU 
Dabar yra lai
kas* tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolu.

CARB-MOODY LUMBER COMPANY 
3039 SO. HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272 

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

Taupyk SAUGIOJE VIETOJE

žiūrėk, kad ant tavo taupymo knygelės ar certifikato būtų sis ženklas
19 milijonų Amerikos gyventojų yra sudėję virš 40,000,000,000’ 

dolerių į Taupymo bendroves, nes) žino, kad apdraustose įstaigose 
yra saugi vieta santaupoms laikyti.

Universal Taupymo ir Skolinimo Bendrovė yra viena iš saugiųjų, nes kiek
vieno indėliai yra apdrausti iki $10,000.

ši Bendrovė nutarė mokėti dividendų ¥4% daugiau negu kad buvo mokama 
pirmiau,

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
T. RYPKEVIČIUS, Prezidentas Tel,: HAymarket 1-2028
ATDARA KASDIEN: nuo 9 iki 4 valandos. Ketvirtadienį nuo 9 iki 8 valandos, šeštadienį nuo 

9 iki 3 valandos. Trečiadienį uždaryta.

Chicagoje š. m. spalio 8 d. spe
cialiame susirinkime, kuris buvo 
sukviestas Chicago Association 
of Commerce and Industry.

Kvietimas patvirtina Ameri
kos politiką Lietuvos atžvilgiu 
ir kelia keletą klausimų:

1. Ar Lietuva 1959 m. bus iš
silaisvinus ir galės parodoje da
lyvauti ?

2. Jeigu Lietuva dalyvauti ne
galės, ar yra galimybių Chica
gos lietuviams, vadovaujant 
Lietuvos konsului ir Lietuvių 
Chamber of Commerce, parodo
je dalyvauti ir Lietuvą atstovau
ti?

Audėjų, rankdarbių išdirbę jų 
ir prekybininkų nuomonės šiuo 
reikalu laukiamos Lietuvos Kon
sulate, 6147 So. Artesian Ave., 
Chicago 29, Ill. '

Karalienė Elzbieta 
pakviesta į Chicagą

Chicagos meras Daley išsiuntė 
Anglijos karalienei Elzbietai II 
į Kanadą telegramą, kviesdamas 
ją aplankyti Chicagą St. Law
rence jūrų kelio atidarymo iš
kilmių proga 1959 metais. Tele
gramoje rašoma: “Chicagai bū
tų garbė priimti jūsų didenybę> 
ir princą Pilypą su jūsų vaikais i 
jūsų vizito dalyvauti St. Law- i 
rence jūrų kelio 1959 m. atida-: 
rymo proga. Mūsų piliečiai yra 
labai nusivylę, kad jūs negalė-. 
jote priimti mūsų kvietimo | 
įjungti mūsų miestą kai vizi-į 
tuosite Jungtines Valstybes. 
Alės tikėsime, kad jūs galėsite 
atvykti 1959 metais. Chicaga i 
prisideda prie sveikinimo jūsų ; 
apsilankymo Jungtinėse Valsty- i 
bėse proga ir mes reiškiame sa
vo nuoširdų norą, kad jūsų vizi
tas būtų maloniausias”.

Skaitykite ~N-nas”

“Profesionalų” darbas
Pavogė bragenybių už $100,000

Dujokaukėmis apsisaugoję 
plėšikai pereitą savaitgalį api
plėšė Cjousins Jewelers, Ine., 
5133 Hohman avė., Hammond, 
seifą, paidami brangenybių tarp 
$75,000 iki $100,000 vertės. 
Krautuvė buvo uždaryta nuo 
šeštadienio ir apiplėšimas paste
bėtas tik pirmadienį. Plėšikai 
pirma iškirto 14x28 colių skylę 
namo stoge, paskui plieno štan
gomis, grąžtais, aceteleno lem
pomis ir kirviais pralaužė seifo 
plieno ir cemento stogą, suspro
gdino seife įrengtą ašarinę bom
bą, užsidėjo kaukes ir įlipę į 10 
pėdų platumo, 20 pėdų ilgumo 
ir 8 pėdų aukštumo seifą susi
krovę brangenybes išsigabeno.

Vėl'dvi mergaitės 
subadytos

Jaunas išsigimėlis, apie 13 ar 
15 metų amžiaus, peiliu ar kito
kiu aštriu įrankiu sudabė dvi 
Elmwood Parko mergaites, Sha
ron Donner, 14 metų iš 7839 
Cresset dr., ir Mary Ann Nie- 
mo, 16, iš 7936 Metropole avė. 
Pirmoji sužeista šešiais dūriais 
į nugarą ir krūtinę, antroji ke
liais dūriais į nugarą ir šlaunis. 
Abi nugabentos į ligoninę. Nie- 
mec padėtis laikoma kritiška, 
Vaikėzas važiavęs dviračiu ir 
užkabinęs mergaites, reikalau
damas eiti su juo į alėją, o kai 
šios pradėjo bėgti, pasivijęs su
badė. Nusikaltėlis dar nepagau
tas.

Pilicija suėmė Wayne Dress
ier, 18, iš 1026 Brummel st., 
Evanston, kurs su dar dviem 
rugsėjo 12 d. buvo įmetę į Mi
chigan ežerą du studentus. 
Dressier ir anksčiau suimtas 
Thomas Whorley kaltinami už
puolimu su tikslu nužudyti.

LPuis Garrison, 72, Dievo ir 
Kristaus bažnyčios, 354 E. 26th

1
’ st., seniūnas, mirtinai peršautas 

ties savo bažnyčia, kai Robert 
Lynn Johnson šovė ir nepataikė 
į auto mechaniką Howard Ha
milton, kurs reikalavo už John- 

| šono automobilio padangos pa- 
taisymą dviejų dolerių, b John
son norėjo mokėti pusantro, ir 
dėl to susibarė.

šventasis su uode 
rasite MISI H, 

M i C OJE. Gaunam.'-' N AE =
A %1 0t(

Azijos slogos 
•nė nematyti

Chicagoje nė nematyti, kad 
Azijos slogos epidemija išsiplė
stų, pareiškė sveikatos tarybos 
prezidentas Dr. Bundesen. Lig- 
šiol paseiškę į “flu” panašūs 
sloga ir plaučių uždegimu susir
gimai šį rudenį esą retesni, kaip 
kitais metais šiuo laiku. Dauge
lis asmenų su simptomais, pa
našiais į Azijos slogą, ištyrus, 
rasti sergą viršutinių kvėpavi
mo organų uždegimu.

GAMTOS ISTORIJOS 
MUZIEJUJE

. Ateinančią savaitę, spalio 21- 
26 d. ir per visą mėnesį Gamtos 
Istorijos muziejuj specialiai ro
doma “Milžinai ir brangakme
niai vabzdžių pasaulyje” ir šeš
tadienį, spalio 26 d. 2:30' vai. 
popiet filmas —- paskaita “Ar
gentina”. Be to vaikams filmas 
“Arklys fantomas”. Mokiniams 
ir vaikams dykai, kitiems po 2'5 
centus įėjimas.

Jūrų gelmių mėgėjams šeš
tadienį, spalio 19 d. 2:30 vai. 
popiet muziejaus James Simp
son teatre fotografas Mike Wil
son rodys savo spalvotą filmą 
“Jūros dugne prie Ceylono”. Ru
dens paskaitų-filmų sezonas su
augusiems, prasidėjęs spalio 5 
d., tęsis iki lapkr. 30 d.

Iš Utenos Draugiško 
Klubo veiklos

Klubo susirinkimas įvyko spa
lio 8 d. vakare Vengeliausko sve
tainėj, 4500 S. Talman avė. Ati
daręs posėdį pirmininkas John 
Sherman pranešė liūdną žinią, 
kad mirė klubo narė Eleonora 
Norkus, gyv. 6552 So. Rockwell 
st. ir paprašė atsistojimu pager
bti velionės atminimą.

Į klubą įsirašė naujas narys 
Edward J. Stockyra, 2538 W. 50 
st., kurs buvo vienbalsiai priim
tas.

Po to vienbalsiai priimtas pe
reito susirinkimo protokolas ir 
valdybos bei pikniko spalio 27 d. 
parengimo komisijos praneši
mai. Darbininkai pkinikui buvo 
jau pereitame klubo susirinkime 
išrinktu Pirmininkas pranešė, 
kad sekamas klubo susirinkimas 
(metinis) įvyks lapkričio 9 d. 
ir kito susirinkimo nebus, tad 
pasiūlė išrinkti komisiją ir dar
bininkus baliui ruošti, bet ka
dangi susirinkimas buvo skysto
kas, tai ta pati komisija ir dar
bininkai apsiėmė ir baliui pasi
darbuoti. Komisijos narė Mrs. 
žemgulis be to apsiėmė “Nau
jienose” atspausdinti baliaus 
įžangos tikietūs.

Tad, visi, kas apsiėmėte dirbti 
piknike, prašomi būti laiku, nes 
turėsime gerai pasiruošti silkių 
kepimui ir kt. darbams, kaip 
piknike taip baliuje. Gros geras 
Ben Pavio orkestras, kurį mūsų 
publika labai mėgsta, tad tiki
mės turėti apsčiai publikos, nes 
tai bus paskutinis šiemet pikni
kas, o vėliau, lapkričio 9 d. ru
deninis balius.

Baigiant susirinkimą įneštas 
pasiūlymas daugiau piknikų taip 
,vėlai neberengti. Pasiūlymas 
vienbalsiai priimtas. Taip pat 
nutarta duoti 5 dol. dėl “šurum- 
Burum” ir susirinkimas baigtas.

J. B. Jusevičius

Atkreipkite dėmesį
Į Lietuvą ir kitus kraštus ga

lite pasiųsti: LAIKRODŽIUS, 
AKORDEONUS, SIUVAMAS 
mašinas, DEIMANTINIUS stik
lui piauti PEILIUS, PLUNKS
NAKOČIUS ir visą eilę kitokių 
prekių. Reikalaukite katalogų. 
J. Karvelis, 3322 S. Halsted St.,

Chicago, Ill. Tel. YA 7-0677.
P. S. PASKUTINĖS NAUJIE

NOS: VALGIŲ GAMINIMO kny
ga, RAŠTIKIO Atsiminimai II 
d. (Sk.).

HELP WANTED — MALE 
Darbininku

THE AMERICAN SHIP 
BUILDING CO. 

Immediately needs

'A ASSEMBLERS
(steel)

★ CHIPPERS
★ BURNERS

(machine)
★ LAYOUT MEN

(steel) $
★ MACHINISTS 

(marine experience)
★ RIVETERS
★ WELDERS

TOP RATE 
$2.51 per hour 

Paid vacation and holidays 
Hospitalization .

Apply at 
101st STREET & CALUMET RIVER 

(East side of River) 
Chicago, Ill.

SITUATION WANTED 
Ieško Darbo

IEŠKAU DARBO prie namų arba už 
Šeimininkę prie mažos šeimos. Rašy
kite: Naujienos, Box 4741, 1739 So. 
Halsted St., Chicago 8, Illinois.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NAMŲ SAVININKAI!
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

NEMOKAMAI.
Turime laukiančiųjų sąrašą. 

Greitam patarnavimui skambinti 
PRospect 8-2234.

Varpas Real Estate
5916 So. Western Ave.

Išnuomojamas 6 kambarių geras, 
šviesus, saulėtas butas arti Cicero. 
Skambinti, po 6 vai. popiet LAwndale 
1-3426.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA TAVERNA 
ir 4 kamb. butas, 2711 W. 59th St.

REpublic 7-3574

PAINTERSAND DECORATORS
MaIiavotojai ir Popjeriuotojai__

DAŽYTO J AS-DEKORUOTO JAS 
Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.

JONAS PLEIRYS 
Skambinkite: PRescott 9-0225 
10046 SO. LOWE AVE.. CHICAGO

Brighton Park
Iš Lietuvių Moterų Klubo 
susirinkimo

Klubo susirinkimas įvyko spa
lio 3 d. Vengeliausko svetainėje. 
Įsirašė dvi naujos narės: Pauli
na Kunkulis ir Veronika Rauba- 
nas. Klubo parengimų komisi
ja: Helen Vengeliauskas, Suzan
ne Gestar, Adela Burba, prane
šė, kad šokių vakaras, įvykęs 
rugsėjo 28 d. Vengeliausko sve
tainėje, davė gražaus pelno 320 
dol. Klubas ir rengimo komisija 
reiškia nuoširdžią padėką Petrui 
ir Helen Vengeliauskams, kurie 
dykai davė salę, ir eilei biznierių 
ir kitų gerų žmonių, kurie au
kojo ; taip pat nuoširdų ačiū au
kojusioms valgius ir dovanas lai
mėjimams, ir parengimo darbi
ninkėms, be to visiems svečiams 
ir narėms, tuo ar kitu būdu pri- 
sidėjusiems, ir ‘(šurum Burum” 
sesutėms: Antaninai Grigonis, 
Justinai Pečiukas, Kastei Yoni- 
kas, Eugenei Chapas, Kazimie
rai Astrauskas, Petronėlei Gri
gonis ir Marijai Kuzma, sudai
navusioms daug gražių liaudies 
dainų.

Perskaitytas Amerikos Lietu
vių Tarybos laiškas ir į lapkričio 
17 d. Konferenciją išrinktos 3 
atstovės: Julia Sačauskas, Helen 
Vengeliauskas ir Adela Burba, 
taip pat paskirta 10 dol. auka 
Lietuvos laisvinimo reikalams.

Išrinkta komisija iš Bernice 
žemgalis, Connie Budrįck ir Nel
lie Wilsop surengti šeštadienį, 
lapkričio 23 d. 7 vai. v. linksmą 
šokių vakarą su. programa Ven
geliausko {svetainėje, 4500 So. 
Talman avė. Bus gražių dovanų, 
grieš Bęn Pavio orkestras ir bus 
daugiau pamarginimų.

Pranešta, kad serga Kazimie
ra Aglinas, Frances Ambrose ir 
Ona Žekonis, kurias klubo narės 
aplankė ir įteikė dovanų. Klu- 
bietės linki savo narėms grei
čiau pasveikti.

Po susirinkimo gimtadienio 
proga pasveikinta Connie Yuška 
ir narės jai sudainavo Ilgiausių 
metų, o celebrantę pavaišino 
skaniais užkandžiais. Kitas su
sirinkimas bus ketvirtadienį, 
lapkr. 7 d. 7:30 vai. vak. Narės 
prašomos atvykti laiku.

Pirm. Ad'ela Burba

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

5 akrai žemės ir puikus medinis 
namas, netoli 197th ir South Craw
ford, apačioje 4 dideli kamb., tikrų 
koklių kabinetinė virtuvė ir vonia, 
viršuje 2 neužbaigti kambariai, cent- 
ralinis šildymas, garažas, vištininkas, 
traktorius, daug vaisinių ir kitokių 
medžių. Viskas tik $17,500. A. Rėk
laitis.

DIDESNEI ŠEIMAI 6 metų mūr. 6 
kamb. (4 mieg.) Marquette Parke. La
bai gerai prižiūrėtas. Tik $18,900. 
Volodkevičius.

GAZOLINO STOTIS Marquette Pk. 
rajone prie didelės biznio ir judėji
mo gatvės. Lengvos pirkimo sąlygos: 
¥s įmokėti, paskiau po $100 į mėn.. 
Nepraleiskite progos! A.. Sirutis.

GROCERY—Self-Service, arti Wes
tern ir 79th. Savaitinis pardavimas 
virš $2,500. Prekės su visais įrengi
mais tik $10;500. A. Katilius.

7 KAMB. mūr. bungalow Marquette 
Pk. su dvigubu garažu. Tik $18,400. 
A. Linas.

REIKIA PAMATYTI modern, nau
ją 6 kamb. mūr. namą su 2 maš. ga
ražu ant 37 ¥2 pėdų loto su vaizdu į 
Marquette Pk. Gazu šildymas ir kiti 
modernūs Įrengimai. $24,500. Volod
kevičius.

NEBRANGUS 6 kamb. gražus mūr. 
bungalow. Modern, virtuvė, vonia, 2 
tualetai, gazas, alium. langai ir durys, 
dvigubas garažas. Netoli 63rd ir Kost- 
ner. Teiraukitės pas A. Siruti.

JUDRIOJ BIZNIO GATVĖJ Marq. 
Pk. rajone Liquor store—taverna su 
visais baldais ir įrengimais. Metinės 
Įplaukos $95,000. Kaina $7,000. A. 
Rėklaitis.

P. LEONAS REAL ESTATE 
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKE
13 apartmentų mūrinis. Kampinis 

sklypas. $13,728 metinių pajamų. Sau
sas rūsys. Lengvi išmokėjimai 5%.

Du mūriniai 6 kamb. bungalow, tik 
pusė bloko nuo parko. Centralinis šil
dymas, gražus vidus. Įkainuota grei
tam pardavimui.

GAGE PARKE
2 AUKŠTŲ gražus mūrinis, 5 ir 6 k., 
centralinis šildymas, garažas. Parduo
damas sumažinta kaina.

4 butų mūrinis. Centrinis alyva šil
dymas, aliumininiai langai. 3 mašinų 
mūrinis garažas. $5,280 metinių pa
jamų. Parduodamas dėl savininko li
gos. k

3 butų medinis (3, 4 ir 5 kamb.). 
Centrinis šildymas alyva, vienas bu
tas naujai įrengtas, modernios vonios. 
Nauji elektros laidai. Daug priedų. 
Kaina $18,000.

BRIGHTON PARKE
2 butų mūrinis, 3 miegamieji, pla

tus sklypas, centralinis šildymas, 2-jų 
automobilių garažas. Tik $25,500.

5 originalių butų 2 aukštų mūrinis 
namas, 4 po 4 ir 1-3. Du centralinio 
šildymo vienetai, nauji elektros Įren
gimai, naujas 2 automobilių garažas, 
platus sklypas. Žemi mokesčiai. $35,- 
000 arba rimtas pasiūlymas.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE

NOTARY PUBLIC
2405 West 51st Street

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

MARQUETTE PARKE — savinin
kas apleidžia miestą, nori skubiai par
duoti 5 ¥2 kamb. mūrini namą (3 mie
gamieji) su moderniškai Įrengtu rū
siu. Šildymas gazu. Už geriausią pa
siūlymą.

MARQUETTE MANOR — 2 aukštų 
mūrinis, naujai atremontuotas, 2 po 
6 kmb., kabinetinės virtuvės, šildymas 
alyva radiatoriais, garažas. Už labai 
prieinama kainą.

GAGE PARKE 5 kamb. mūr. bun
galow (Galimybė padaryti $ miega
mus). Plytelių virtuvė ii* vonia. 33 
pėdu lotas. Gazo šiluma. Garažas — 
$18,500.

KITUR—2 aukštų med., 2 po 6 ir 3 
kmb. Katedžius ant 50 loto su $135 
mėn. pajamų ir savininkui butas. Aliu
mini) aus langai ir garažas. Pilna kai
na $16,000.

5 KAMB. mūrinis. T. H. su moder
niškai įrengtu rūsiu, 12 metų senu
mo. Alyvos šildymas. Plytelių virtuvė 
ir vonia. $13,500.

PASITEIRAUKITE mūsų namų są 
rašė ir Įsitikinkite, pirkinių gerumu

VARPAS, Real. Estate 
INSURANCE, NOTARY PUBLIC 

5916 SO. WESTERN AVE.
PRospect 8-2234 arba HEmlock 4-7085

Bet koki nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų Įstaigą. Parūpiname paskolą, iš
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

2600 West 59 th St. PRospect 8-5454

NAMAI
MARQUETTE PARKE .1% aukšto 

2 butų mūrinis pajamų namas. Karšto 
vandens šildymas. Tik $26,000. 
A Vaina.

GRAŽIOJE LIETUVIŲ apylinkėje 2 
mieg. namas. Reta proga įsigyti mo
kant mažiau, negu $10,000. Underys.

BRIGHTON Parke — Štai pirkinys, 
4 vienetų mūras, karšto vandens šil
dymas. Garažai. Ekstra sklypas kitam 
namui, o kaina tik $31,500. A. Vaina.

ARTI 71st IR WASHTENAW 2 pui
kių butų mūrinis namas. Pirkite šian
dien už $25,300. B. Underys.

MAŽU ĮMOKĖJIMU pirksite šią sa
vaitę gražų ir modernų 3 butų mūrinį 
namą, 1-5 ir 2 po 4 ir didžiulė patalpa 
ketvirtam butui įrengti. Nepraleiškite 
progos.

ARTI MARQUETTE PARKO baigia
mas statyti 2 aukštų pajamų namas. 
Dar yra laiko pasirinkti vidaus įren
gimą. $37,000.

MARQUETTE PARKE, pusantro 
bloko nuo Maria High School nebran
giai parduodamas jaukus 6 kambarių 
mūrinis bungalow. J. Stonkus.

PIRKITE ir parduokite savo nekil
nojamą turtą per mūsų įstaigą. Nau
dokitės mūsų teisingu patarnavimu.

REAL ESTATE SALES 
REpublic 7-9400

GAGE PARKE 5 butų kampinis mū
rinis ant plataus sklypo, centralinis 
šildymas alyva, pajamų $5,000. Kaina 
$35,000. LAfayette 3-3881. •

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

VIRŠUJ — 5 KAMB. butas, apačioj 
— patalpa bizniui, prie Leavitt ir 
22-ros. Šildymas alyva karštu vande
niu. 2 karų mur. garažas. $11,000. A. 
Linas. 5

TAVERNA ir 4 kamb. butas Gage 
Parke, netoli Kedzie. 2 karų garažas. 
$23,000. A. Katilius.

KAS PAVĖLUOS—neturės gražaus 
namo! Tikrai puikus 3 metų mūr. 5 
kmb. custom built namas, blokas į 
pietus nuo Marq. Pk. 1% maš. gara
žas ir kt. $22,000. Volodkevičius.

6 KAMB. GERAM STOVYJE medi
nis, gražiai Įrengtas, gazo šiluma, plie
no konstrukcija. Užpakalyj kitas pui
kus ir gražus 3 kamb. namas. Prie 
šono dar 30 p. sklypas, vertas $5,500. 
Viskas tik $22,000. A. Sirutis.

MARQUETTE PK. gražus 2 aukštų 
mur. 4 butai po 5 kamb. 4 maš. mūr*. 
garažas. Virš $450 pajamų į mėnesi. 
$51,000 arba pasiūlymas. A. Rėklaitis.

ANT 37¥2 PĖDŲ SKLYPO mūr. 9 
metų 6 kamb. rezidencija, du blokai 
nuo Marquette parko, šildymas gazu. 
2 karų garažas. $19,500. A. Katilius.

SKONINGAS IR TVIRTAS 5 kamb. 
mūr. netoli 67th ir Western. Uždara 
veranda. Naujas 2 maš. garažas. Nau
jas šildymas. Kilimai. Viskas tiktai 
$19,000. Volodkevičius.

ALAUS IŠVEŽIOJIMO BIZNIS ge
riausioj Čikagos vietoj. Gauna 17 rū
šių alaus iš užsienio ir iš geriausių 
vietinių Co. Pats biznis, du sunkveži
miai ir stako nemažiau kaip už $1,500. 
Viskas $10,000. A. Rėklaitis.

BRIGHTON PARKE:
j Med. 5 kmb., 2 mieg., skiepe pa
ruošta įrengti butą, centr. šildymas, 
garažas, dideli miegamieji.

Med. 6 ir 4 kmb., 50 pėdą sklypas, 
gazb pečiais šildymas. Kaina $12,000.

Med. 2 po 4 kmb., centr. šildymas. 
Labai gera vieta.

Mūr 2 po 6, centr. šilddymas, arti 
mokyklų.

Mūr. du namai: 6, 3 kmb, ir krau
tuvė ir 5 kmb. 68 pėdų sklypas, arti 
susisiekimo ir pirkimų centro. Geros 
pajamos.

GAGE PARKE:
Mūr. 4 kmb. su krautuve, moder

niški buto ir krautuvės Įrengimai, pui
ki vieta 2 asmenims. Pigiai.

Mūr. 5 butai po 4 kmb., centr. šil
dymas, gražiai atrodantis namas, mo
derniški butai. Kaina $44,000.

ŠV. KRYŽIAUS PARAPIJOJE:
Taverna su visais įrengimais, didele 

sale ir butu, žema nuoma, labai pri
einama kaina dėl susidėjusių aplink.

Med. 6 butai po 5 kmb. Geros paja
mos, gerai sutvarkyti butai. $18,500. 
Vienas butas laisvas pirkėjui.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rtl St. CL 4-2390

MŪRINIS ant 50 pėdų sklypo, 4 po 6 
ir 3 kamb. katedžius, rūsys, savinin
kui centr. šildymas. Kaina $24,500.

LAfayette 3-3881

PIGIAI parduodamas namas Bridge- 
porte, prie 36-tos gatvės netoli Hal
sted St. Du butai alyvos pečiais apšil
domi. Nupirkti galima su mažu įmo- 
kėjimu. Telefonuokite bet kada:‘ 

ENglewood 4-6759

CICERO—4 kmb. geltonų plytų mūr. 
katedžius, karštu vandeniu alyva šild., 
2 karų garažas, modernus plumbin- 
gas. Taksu tik $108. Apylinkė 22nd ir 
60th Court. $15,500. SVoboda, 6013 W. 
Cermak — Bishop 2-2162.

MT. GREENWOOD savininkas par
duoda 5 kamb., 2 miegamų. Apkaltas 
Insul brick. Gazu šildymas, garažas. 
Uždari porčiai. Didelis sklypas. Maži 
mokesčiai. Apylinkė 106th ir Albany. 
$15,500. Hilltop 5-5641.

AŪTOMOBŪ- cS-TRUČKS
. Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas. 
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažjnnn darbai ir keičiamos dalys.

CONTRACTORS - BUILDERS 
NairiŲ Statyto j ai ir Taisyto jai

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6508 SO. TALMAN AVĖ.

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų narni 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce 
mentoirmūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite*

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE.

HEmlock 4-5848

Statome
NAMUS, GARAŽUS 

ir atliekame visus statybos ir per
tvarkymo (remodeling) darbus.

MASTER BUILDERS
GENERAL CONTRACTING CO. 

(Sav.: V. Sodeika ir J. Skorubskas)

1600 SO. 48th COURT 
TOwnhall 3-4236 

Cicero 50, Ill.
Tel.: OLympic 2-7381
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